Дело №

59RS0№-31

Приговор

Именем Российской Федерации

24 мая 2024 года 

<

адрес>

Свердловский районный суд 

<

адрес> под председательством Гулина А.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО15, 

с участием государственного обвинителя ФИО16, 

подсудимой ФИО1 ФИО43 ее защитника ФИО38, 

подсудимого ФИО5 ФИО44, его защитника ФИО39, 

подсудимого ФИО6 ФИО45 его защитника ФИО40, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки пгт. Оловянная - 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>141, проживающей по адресу: 

<

адрес>17, со средним образованием, не замужней, имеющей двоих малолетних детей 2011 и 2019 годов рождения, не работающей, невоеннообязанной, содержавшейся под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ, не судимой,

обвиняемой в совершении 58 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

ФИО5 ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>40, проживающего по адресу: 

<

адрес>45, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающего, военнообязанного, содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, несудимого,

обвиняемого в совершении 58 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

ФИО6 ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>88, с высшим образованием, неженатого, детей не имеющего, работающего в ООО «Оренбургский Протон» механиком, невоеннообязанного, содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ, судимого приговором Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 160, ч. 2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 4 года. Постановлением Чусовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на принудительные работы на срок 2 года 6 месяцев 1 день с удержанием 20% из заработной платы в доход государства. Не отбытая часть наказания составляет 1 год 8 месяцев 25 дней, 

обвиняемого в совершении 58 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО51., Староверов ФИО50 и ФИО6 ФИО49., осознавая, что оборот наркотических средств без специального разрешения запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, в составе организованной группы, совершили ряд преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо 1), имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, не позднее февраля 2023 года, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий (в том числе мессенджер «Telegram», предназначенный для мгновенного обмена электронными сообщениями), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что создание организованной группы способствует осуществлению длительной и эффективной преступной деятельности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с соучастниками совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, и руководило организованной группой.

Лицо 1 – организатор и руководитель организованной группы, не позднее февраля 2023 года, создавая условия для осуществления преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть Интернет, зарегистрировало в мессенджере «Telegram» учетную запись «RELAX SHOP», тем самым создало интернет-магазин, в виде управляемого им «бота» - специализированного аккаунта, основанного на круглосуточной работе в мессенджере «Telegram», автоматически реагирующего на входящие команды, выполняющего самостоятельно всю работу по обработке, проверке платежа, передаче информации о местонахождении наркотического средства потребителю и постоянно находящегося в сети Интернет.

Далее Лицо 1, размещало на Интернет ресурсах, внесенных в единый реестр запрещенных сайтов на территории Российской Федерации, рекламу подконтрольного ему интернет - магазина «RELAX SHOP», по продаже наркотиков, указывая на форуме интернет - магазина перечень незаконно сбываемых наркотических средств, их стоимость, и публиковало объявления о наборе кандидатов (соучастников преступления), в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств, создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

В соответствии с разработанным Лицом 1 планом, обеспечивающим стабильность, постоянность, конспирацию деятельности всех соучастников и, следовательно, длительность ее существования и невозможность изобличения ее деятельности сотрудниками правоохранительных органов, предусматривалось общение между собой и с покупателями наркотических средств только посредством сети Интернет, исключая все личные контакты, сбыт указанных средств осуществлялся только с использованием тайников-закладок, с целью недопущения обнаружения и изъятия наркотиков посторонними лицами. 

Кроме того, Лицо 1 распределил в преступной группе роли, разработав иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых установил свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы и размер штрафных санкций за ненадлежащее выполнение работы.

Лицо 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому, имея в наличии наркотические средства, посредством интернет - магазина «RELAX SHOP», совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, должны были сбывать наркотические средства по розничной цене неограниченному кругу наркопотребителей на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в тайники-закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства, обращать в свою собственность и собственность участников созданной им преступной группы. 

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в значительных и крупных размерах, Лицо 1, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя организованной группы, возложило на себя обязанности:

создания соподчиненной организованной группы и распределения ролей между соучастниками, исполняющих обязанности «оператора», «администратора чата магазина», «складов», «закладчиков»;

общего руководства организованной группой, в том числе систематической организацией незаконного сбыта наркотических средств, контроля за деятельностью соучастников и разъяснение правил их поведения;

определения объемов и розничных цен незаконно сбываемых наркотических средств;

определение механизма взаимодействия между участниками группы посредством глобальной сети Интернет, установление прочной законспирированной связи с участниками организованной группы и поддерживание ее посредством служб обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет;

незаконного хранения, имевшихся в его распоряжении оптовых партий наркотических средств, их передачу через оборудованные тайники-закладки куратору, путем предоставления информации о их месте нахождения;

координирование действий участников преступной группы, давая им указания о создании необходимого количества тайников-закладок, с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации через интернет – магазин, привлечении для работы в качестве складов и закладчиков новых лиц, путем размещения рекламы с помощью различных программных приложений и сайтов; осуществлении рассылок сообщений с рекламой о продаже наркотических средств с указанием цен, количества и способа их оплаты с использованием электронных платежей;

распределение денежных средств между соучастниками организованной группы, полученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве денежного вознаграждения за совершенные преступления и выполнение своих преступных обязанностей;

регулирование работы участников группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением денежного вознаграждения, наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств;

урегулирования споров и конфликтов, возникающих внутри организованной группы;

повышение на более высокую ступень (должность) участников преступной группы и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств.

В организованную группу, кроме ее руководителя, входили следующие должности: 

«оператор» - в обязанности которого входило: вовлечение в состав организованной группы новых лиц путем размещения информации о вакансиях на различных Интернет ресурсах; консультации по имеющимся вакансиям; формирование кадровой политики, сбор и проверка данных кандидата; обучение лиц, исполняющих обязанности по должности администратора чата магазина, складов и закладчиков, путем направления инструкций установленного в данном интернет – магазине образца; консолидация данных о работе и координация действий подчиненных администратора чата магазина, складов и закладчиков; получение от организатора преступной группы описания оборудованных тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств в крупном размере и передача их описания подчиненным складам, с целью дальнейшей фасовки на розничные партии для закладчиков; дача указаний о создании необходимого количества тайников-закладок, с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации через интернет – магазин; формирование списков тайников-закладок с наркотическими средствами, оборудованных закладчиками для покупателей наркотических средств; поддержание контакта с потребителями наркотических средств с использованием сети Интернет; сбор данных и формирование отчетности о результативности деятельности соучастников с информацией о количестве реализованных наркотических средств; начисление им заработной платы согласно выполненного объема работы и ее выплата путем перечисления денежных средств на используемые соучастниками банковские карты; наложения штрафных санкций в случае утери распространяемых наркотиков и в случае не нахождения потребителями наркотических средств; представление организатору преступной группы сотрудников, надлежащим образом выполнявших свои обязанности, для повышения их в должности; рекламирование качества и разнообразия, легкодоступности и постоянного наличия наркотических средств данного интернет-магазина; неуклонное соблюдение мер конспирации. 

«администратор чата магазина» - в обязанности которого входило: получение указаний от оператора преступной группы, о проведении розыгрышей в чате интернет-магазина, с целью большего привлечения покупателей наркотических средств; передача информации оператору о проведенных розыгрышей наркотических средств, и определения победителей указанных розыгрышей, с целью предоставления тем наркотических средств для пробы указанного интернет-магазина. Также в обязанности администратора чата магазина входило сбор отзывов, и поддержание связи с оператором только путем электронной переписки; предоставление оператору отчета о результативности деятельности; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации.

«склад» - в обязанности которого входило: вовлечение в состав организованной группы новых лиц; обучение лиц, исполняющих обязанности по должности закладчиков, путем направления инструкций установленного в данном интернет – магазине образца; консолидация данных о работе и координация действий подчиненных закладчиков; получение от оператора преступной группы через тайники-закладки, оптовых партий наркотических средств в крупном размере; уведомление оператора о получении партий наркотических средств для их дальнейшей реализации, их транспортировка к безопасному месту хранения; оборудование склада для дальнейшего хранения наркотических средств, их фасовка в количестве, указанном оператором интернет-магазина, в удобную для сбыта упаковку; передача по указанию оператора наркотических средств подчиненным закладчикам; информирование оператора об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники закладчиками, путем направления личных сообщений с предоставлением фотографий оборудованных тайников-закладок, с указанием географических координат. Также в обязанности склада входило поддержание связи с оператором только путем электронной переписки; предоставление оператору отчета о результативности его деятельности и подчиненных закладчиков; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации.

«закладчик» - в обязанности которого входило: получение от склада, для сбыта оптовых и в розницу партий наркотических средств в значительном и крупном размерах, для последующего их размещения в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, для незаконного сбыта наркопотребителям, приобретавшим их через интернет-магазин «RELAX SHOP»; по необходимости фасовка указанных наркотических средств на розничные партии для сбыта отдельным наркопотребителям; оборудование для покупателей и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами с определением географических координат, с соблюдением принципов надежности и качества тайников; соблюдение правил оборудования тайников-закладок, а именно: надежность и качество, при этом наркотическое средство должно было находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, исключая однотипное создание тайников; информирование склада об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем направления личных сообщений с предоставлением фотографий оборудованных тайников-закладок, с указанием географических координат. Также в обязанности закладчика входило предоставление складу отчета о результативности деятельности; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Руководитель организованной группы, не позднее февраля 2023 года, продолжая осуществлять свой преступный умысел, вовлек в состав организованной группы неустановленное лицо (далее Лицо 2), предложив ему вступить в преступный сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, и возложил на него вышеуказанные обязанности по должности оператора созданного им интернет-магазина «RELAX SHOP». С указанным предложением организатора – Лицо 2 согласилось и, таким образом, добровольно вступило в состав организованной группы, став ее активным участником, где выполняло обязанности оператора, используя для осуществления преступной деятельности зарегистрированную учетную запись «@opium0220» (ник-нейм «Релакс») в мессенджере «Telegram».

ФИО1 ФИО52 имея в мессенджере «Telegram» зарегистрированную учетную запись «@LoveUmochkaLove» (ник-нейм «Uma»), находясь на территории 

<

адрес>, в один из дней февраля 2023 года, на предложение оператора, размещенное в объявлении интернет-магазина «RELAX SHOP», об участии в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в составе созданной и руководимой Лицом 1 организованной группы, выразила свое согласие, тем самым добровольно вступила в организованную преступную группу, в которой ей была отведена роль администратора чата магазина. В один из дней середины июля 2023 года, оператор предложил ФИО1 ФИО53., заслужившей к тому времени его доверие в результате качественного выполнения обязанностей администратора чата магазина в организованной группе, помимо выполнения обязанностей «администратора чата магазина», обязанности более высокой ступени (должности) - «склада» интернет-магазина «RELAX SHOP», посредством которого осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. На данное предложение ФИО1 ФИО54 согласилась и стала выполнять также и обязанности «склада», а именно:

вовлечение в состав организованной группы новых лиц; обучение лиц, исполняющих обязанности по должности закладчиков, путем направления инструкций установленного в данном интернет – магазине образца; консолидация данных о работе, и координация действий подчиненных закладчиков; 

получение от оператора преступной группы через тайники-закладки, оптовых партий наркотических средств в крупном размере; уведомление оператора о получении партий наркотических средств для их дальнейшей реализации, их транспортировка к безопасному месту хранения; оборудование склада для дальнейшего хранения наркотических средств, их фасовка в количестве, указанном оператором интернет-магазина, в удобную для сбыта упаковку; 

передача по указанию оператора наркотических средств подчиненным закладчикам; информирование оператора об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники закладчиками, путем направления личных сообщений с предоставлением фотографий оборудованных тайников-закладок, с указанием географических координат. Также в обязанности склада входило поддержание связи с оператором только путем электронной переписки; предоставление оператору отчета о результативности ее деятельности и подчиненных закладчиков; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Таким образом, ФИО1 ФИО55 в один из дней февраля 2023 года, вступила в сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с организатором интернет-магазина под логотипом «RELAX SHOP» и его соучастниками, после чего добровольно вошла в состав организованной группы и стала ее активным участником, в которой в период с февраля 2023 года по июль 2023 года, выполняла функции администратора чата магазина, а с июля 2023 года еще и функции склада, осуществляя систематические незаконные сбыты наркотических средств, посредством интернет – магазина «RELAX SHOP», на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ФИО1 ФИО56., в один из дней конца июля 2023 года, продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя совместно и согласовано с участниками организованной группы, вовлекла в ее состав знакомого ФИО6 ФИО59 предложив ему вступить в сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств и возложила на него вышеуказанные обязанности по должности закладчика интернет-магазина «RELAX SHOP». С указанным предложением ФИО1 ФИО57 - ФИО6 ФИО58 используя для осуществления преступной деятельности зарегистрированную учетную запись «@PRM_BRO» (ник-нейм «Alex Bro») в мессенджере «Telegram» согласился и, таким образом, добровольно вступил в состав организованной группы, где выполнял обязанности закладчика, осуществляя систематические незаконные сбыты наркотических средств, посредством интернет – магазина «RELAX SHOP», на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 ФИО63., в один из дней начала августа 2023 года, вовлекла в состав организованной группы знакомого ФИО5 ФИО60., предложив ему вступить в сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств и возложила на него вышеуказанные обязанности по должности закладчика интернет-магазина «RELAX SHOP». С указанным предложением ФИО1 ФИО62 – Староверов ФИО61. используя для осуществления преступной деятельности зарегистрированную учетную запись «@staryi1488» (ник-нейм «STARYI») в мессенджере «Telegram» согласился и, таким образом, добровольно вступил в состав организованной группы, став ее активным участником, где выполнял обязанности закладчика, осуществляя систематические незаконные сбыты наркотических средств, посредством интернет – магазина «RELAX SHOP», на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Осуществляя преступные обязательства в организованной группе, ФИО1 ФИО66., Староверов ФИО65. и ФИО6 ФИО64 для незаконного хранения реализуемой партии наркотических средств, производства фасовки на розничные партии и помещение наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, использовали арендованную ими комнату в гостинице по адресу: 

<

адрес>3. 

Созданная Лицом 1, организованная группа функционировала на основе следующих принципов: 

строгое соблюдение мер конспирации; 

наличие контроля организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица, за деятельностью участников, выражающегося, в даче им различных указаний, направленных на незаконный сбыт наркотических средств;

отчет участников организованной группы перед оператором, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под учетной записью «@opium0220» (ник-нейм «Релакс»), путем направления личных сообщений с информацией оборудованных тайников - закладок с наркотическими средствами; 

распределения ролей между участниками преступной группы;

порядка определения размера денежного вознаграждения участников организованной группы.

Таким образом, созданная и руководимая Лицом 1, организованная группа характеризовалась:

наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, извлечение незаконного дохода;

организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий соучастников, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя организованной группы, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличием постоянного, необходимого объема наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; 

масштабностью совершаемых преступных действий: деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы.

Таким образом, с февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, организованная группа, созданная и руководимая Лицом 1, включала в себя, в том числе, участников: Лицо 2, выполнявшее функции «оператора», ФИО1 ФИО67., выполняющую функции «администратора чата магазина» и «склада», ФИО5 ФИО69 и ФИО6 ФИО68., выполняющих функции «закладчиков». 

Так, в один из дней середины августа 2023 года, но не позднее 06.18 часов ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, имея в наличии крупную партию наркотических средств: с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 91,367 грамма, в крупном размере; с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 88,547 грамма, в крупном размере; с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 75,619 грамма, в крупном размере, оборудовал тайник напротив 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес>, по координатам геолокации широта: 57.987297 долгота: 56.270207, с указанными наркотическими средствами. Информацию о месте расположения тайника с наркотическими средствами, Лицо 1 передал Лицу 2 в мессенджере «Telegram», дав указание направить к месту тайника ФИО1 ФИО70., выполняющую в том числе функцию склада, для изъятия наркотических средств, перемещения их в безопасное для хранение место, фасовки на розничные партии и дальнейшей передачи соучастникам, выполняющим в организованной группе роли закладчиков. 

Лицо 2, действуя согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram», ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 13.58 часов, сообщило путем направления электронного сообщения ФИО1 ФИО71. – администратору чата магазина, и по совместительству складу, информацию о месте нахождения тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств, при этом дало указание извлечь указанные наркотики, переместить их в безопасное для хранения место, расфасовать в упаковку, удобную для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, а затем оборудовать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники, куда поместить вышеуказанные наркотические средства, после чего, посредством мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщить ему вышеуказанную информацию.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО1 ФИО74 совместно с ФИО6 ФИО73., действуя согласно отведенным им роли в организованной группе, получив от Лица 2, использующего учетную запись «@opium0220» (ник-нейм «Релакс») в мессенджере «Telegram», информацию о местонахождении тайника - закладки с наркотическими средствами, прибыли к дому № по ул. ФИО2 

<

адрес>, по координатам геолокации широта: 57.987297 долгота: 56.270207, где ФИО6 ФИО72 изъял из тайника оптовую партию с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 91,367 грамма, в крупном размере, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 88,547 грамма, в крупном размере, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 75,619 грамма, в крупном размере. Далее ФИО6 ФИО75. указанные наркотические средства в крупном размере, согласно отведенной ему роли в преступной группе, находясь по адресу: 

<

адрес>, по месту своего проживания передал ФИО5 ФИО77 и ФИО1 ФИО76., с целью дальнейшей фасовки на розничные партии для удобства сбыта отдельным наркопотребителям.

Непосредственно после этого, ФИО1 ФИО79 совместно со ФИО5 ФИО78 выполняя свою роль в организованной группе, незаконно храня при себе с целью дальнейшего сбыта доставили указанные наркотические средства в безопасное для хранения место – комнату в гостинице по адресу: 

<

адрес>3, где осуществляя отведенную им преступную роль – склада и закладчика в организованной преступной группе продолжили незаконно хранить указанные наркотики с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, в период с вечернего времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Староверов ФИО81 и ФИО1 ФИО80., выполняя свою роль в организованной группе, расфасовали партии: с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 91,367 грамма, в крупном размере, поместив в удобную для сбыта упаковку – в не менее 33 свертка; массой 88,547 грамма, в крупном размере, поместив в удобную для сбыта упаковку – в не менее 112 свертков; с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 75,619 г, в крупном размере, поместив в удобную для сбыта упаковку – в не менее 88 свертков, для последующего помещения в обособленные тайники. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 20.17 часов, ФИО1 ФИО82 выполняя свою роль в организованной группе, с целью незаконного сбыта наркотических средств отдельным наркопотребителям путем помещения в тайники закладки, находясь в комнате гостиницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>3, передала ФИО6 ФИО83., выполняющему роль закладчика в организованной группе, вещество, содержащее в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,488 грамма, упакованное в 1 сверток, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 11,301 грамма, в крупном размере, упакованное в 48 свертков, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 7,53 грамма, упакованное в 9 свертков, которые включенны в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Оставшуюся часть наркотических средств, ФИО1 ФИО84 в интересах преступной группы продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта в комнате гостиницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>3.

Далее, ФИО6 ФИО86 незаконно храня при себе с целью сбыта вышеуказанное наркотическое средство, полученное от ФИО1 ФИО85., выполняя возложенную на него роль, действуя в составе организованной группы с целью сбыта наркотических средств отдельным потребителям, оборудовал тайники - закладки:

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 20.17 часов, в лесном массиве возле дерева, в 70 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,243 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix» и определил с помощью мобильного приложения «SpotLens» его географические координаты – широта 58.01986 долгота 56.26352 с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям;

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 20.17 часов в лесном массиве возле дерева, в 70 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,235 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 58.01983 долгота 56.26364 с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям;

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 21.40 часов, возле забора под землей, в 10 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,204 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 58.01096 долгота 56.31167 и в 21.40 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, ФИО6 ФИО87 путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО88 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям;

4. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 21.40 часов, около столба в траве, в 60 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 0,488 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 58.0122 долгота 56.31143. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 21.40 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, ФИО6 ФИО90 путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО89 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

5. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 22.09 часов, около подъезда рядом с трубой под землей, около 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,217 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 58.01236 долгота 56.29075. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 22.09 часов, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО91 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

6. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 22.10 часов, около бетонного бордюра в кустах, в 45 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,194 грамма, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 58.0124 долгота 56.29345. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 22.10 часов, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО92 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям;

7. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 22.10 часов, около забора в траве, в 20 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,224 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 58.01177 долгота 56.29156. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 22.10 часов, действуя в составе организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО93 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям;

8. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 22.10 часов, около дерева под землей, возле 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,155 грамма, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 58.01242 долгота 56.29792. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 22.10 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО94 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям;

9. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 22.10 часов, около дерева под землей, в 20 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,187 грамма, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 58.01267 долгота 56.29589. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 22.10 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, ФИО6 ФИО96 путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО95 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

10. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 22.11 часов, около забора, около 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,202 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 58.01235 долгота 56.30007. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 22.11 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО97 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

11. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 22.12 часов, около столба под землей, в 35 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,197 грамма, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 58.01308 долгота 56.3034. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 22.12 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО98 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

12. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 12.49 часов, около столба в траве, в 45 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,830 грамма, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97054 долгота 56.21794. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 12.49 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО99 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

13. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 12.49 часов, у поваленной ветки в земле, в 35 метрах от 

<

адрес> к1 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,900 грамма, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97023 долгота 56.21671. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 12.49 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО100. фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

14. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 12.49 часов, у основания дерева в земле, в 40 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,840 грамма, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97058 долгота 56.21813. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 12.49 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, ФИО6 ФИО101 путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО102. фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

15. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 12.49 часов, у основания дерева в земле в 35 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,79 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97089, долгота 56.21888. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 12.49 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО103 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

16. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 12.49 часов, у основания бетонного укрепления в земле в 30 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,75 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97085, долгота 56.21892. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 12.49 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО104 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

17. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, позднее 12.49 часов, у основания дерева в земле в 30 метрах от 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,91 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97024, долгота 56.21686. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 12.49 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО105 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

18. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 12.49 часов, возле куска картона в земле в 40 метрах от 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,91 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97028, долгота 56.21731. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 12.49 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО106. фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

19. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 12.49 часов, у основания дерева в земле в 50 метрах от 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,83 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97024, долгота 56.21624. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 12.49 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО107 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

20. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 12.49 часов, у основания дерева в земле в 35 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,77 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97053, долгота 56.21812. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 12.49 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, ФИО6 ФИО108 путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО109 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

21. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 13.11 часов, между деревом и бетонным столбом металлопрофильного забора в земле в 25 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 грамма, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97026, долгота 56.21461. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 13.11 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО110 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

22. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 13.11 часов, у основания забора в земле в 15 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97016, долгота 56.21439. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 13.11 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО111 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

23. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 13.11 часов, у поваленной деревянной балки в земле в 20 метрах от 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,2 грамма, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97014, долгота 56.21431. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 13.11 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО112 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

24. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 13.11 часов, у основания дерева в земле в 35 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,2 грамма, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.96992, долгота 56.21385. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 13.11 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО113 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

25. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 13.11 часов, возле лежащей на земле ветки в 30 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,2 грамма, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97001, долгота 56.21394. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 13.11 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, ФИО6 ФИО114 путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО115 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

26. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 13.12 часов, у основания металлопрофильного забора в земле в 30 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97029, долгота 56.21466. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 13.12 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО116. фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

27. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 13.12 часов, в лесном массиве между деревьев в земле в 40 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97029, долгота 56.21522. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 13.12 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, ФИО6 ФИО118 путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО117. фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

28. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 13.12 часов, в лесном массиве возле поваленного дерева в земле в 65 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,2 грамма, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97032, долгота 56.21562. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 13.12 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, ФИО6 ФИО121. путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО119 фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

29. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 13.12 часов, у металлопрофильного забора в земле в 35 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97034, долгота 56.21478. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 13.12 часов, действуя совместно и согласовано со всеми участниками организованной группы, ФИО6 ФИО122. путем электронного сообщения в мессенджере «Telegram» направил ФИО1 ФИО120. фотоизображение оборудованного им тайника - закладки, с целью последующей передачи указанной информации оператору интернет-магазина «RELAX SHOP» для незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

30. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве возле дерева, в 650 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,259 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.98659 долгота 56.1665. 

31. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве возле дерева, в 650 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,266 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.98645 долгота 56.16575. 

32. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве возле дерева, в 650 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,268 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.98753 долгота 56.1662. 

33. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве возле дерева, в 650 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,258 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.98881 долгота 56.16671. 

34. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве возле дерева, в 650 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,248 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.98881 долгота 56.16677. 

35. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве возле дерева, в 650 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,253 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.98779 долгота 56.16635. 

36. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве возле дерева, в 650 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,225 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.9869 долгота 56.16623. 

37. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве возле дерева, в 650 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,248 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.98813 долгота 56.16616. 

38. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве возле дерева, в 650 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,247 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.9883, долгота 56.16638. 

39. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве возле дерева, в 650 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,246 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.9882, долгота 56.16593. 

40. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве у основания дерева в 200 метрах от 

<

адрес>А/1 по ФИО3 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,251 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97846, долгота 56.15939. 

41. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве у основания дерева в 240 метрах от 

<

адрес>А по ФИО3 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,252 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97878, долгота 56.15784. 

42. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве около упавшего дерева в 240 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,263 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97868, долгота 56.15784. 

43. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве возле дерева в 650 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,234 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.99003, долгота 56.16703. 

44. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве у основания пня в земле в 230 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,248 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97877, долгота 56.15873. 

45. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве возле дерева в 650 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,276 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix» и определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.9892, долгота 56.1669. 

46. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве у основания пня в земле в 250 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,279 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97885, долгота 56.15783. 

47. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве возле дерева в 650 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,233 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.98993, долгота 56.16678. 

48. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве возле дерева в 650 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,259 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.98939, долгота 56.16671. 

49. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве в трухлявом пне в земле в 200 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,243 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97824, долгота 56.15662. 

50. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве у основания дерева в земле в 210 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,281 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97844, долгота 56.15694. 

51. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве в трухлявом пне в 205 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,252 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97812, долгота 56.15629. 

52. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве на трухлявом пне в 220 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,313 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97855, долгота 56.15749. 

53. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве у основания дерева в 215 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,251 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97842, долгота 56.15686. 

54. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве в земле возле бетонной плитки в 110 метрах от 

<

адрес> по ФИО3 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97492, долгота 56.14754. 

55. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве около дерева возле дороги в 60 метрах от 

<

адрес> по ФИО3 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97516, долгота 56.14877. 

56. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве в земле возле деревянного полена в 120 метрах от 

<

адрес> по ФИО3 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,23 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97475, долгота 56.14735. 

57. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве в земле у основания ободранного дерева в 200 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.97813, долгота 56.15626. 

58. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 03.47 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве в земле возле дерева в 130 метрах от 

<

адрес> по ФИО3 

<

адрес>, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,25 грамма, в значительном размере, после чего произвел фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Infinix», затем определил с помощью мобильного приложения «SpotLens»» его географические координаты – широта 57.975, долгота 56.14866. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14.30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в гостинице, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, была задержана ФИО1 ФИО123 и в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 15.07 часов по 15.43 часов, в комнате гостиницы по адресу: 

<

адрес>3, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, среди прочего был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «TECNO», принадлежащий ФИО1 ФИО124., содержащий информацию о географических координатах местонахождения оборудованных ФИО6 ФИО125 вышеуказанных тайников-закладок с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 09.05 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в 15 метрах от 

<

адрес> по проспекту Декабристов 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, был задержан ФИО6 ФИО127 и в ходе личного досмотра ФИО6 ФИО126 произведенного с 13.28 часов по 13.42 часов, сотрудниками ОКОН ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, среди прочего был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Infinix», содержащий информацию о местонахождении оборудованного ФИО6 ФИО128 вышеуказанных тайников-закладок с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства.

В последующем с 01.15 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10.00 часов ДД.ММ.ГГГГ в местах, указанных в телефонах ФИО1 ФИО130. и ФИО6 ФИО129., по данным геолокации сотрудниками полиции проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых вышеуказанные оборудованные ФИО6 ФИО131 тайники-закладки были обнаружены, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Таким образом, участники организованной группы, в том числе Лицо 1, Лицо 2, ФИО1 ФИО134., ФИО6 ФИО133 Староверов ФИО132., довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на совершении 58 преступлений, а именно 58 незаконных сбытов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,243 грамма, 0,235 грамма, 0,204 грамма, 0,217 грамма, 0,194 грамма, 0,224 грамма, 0,155 грамма, 0,187 грамма, 0,202 грамма, 0,197 грамма, массой 0,16 грамма, массой 0,23 грамма, 0,2 грамма, 0,2 грамма, 0,2 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,2 грамма, 0,24 грамма, массой 0,259 грамма, 0,266 грамма, 0,268 грамма, 0,258 грамма, 0,248 грамма, массой 0,253 грамма, массой 0,255 грамма, 0,248 грамма, 0,247 грамма, 0,246 грамма, 0,251 грамма, массой 0,252 грамма, массой 0,263 грамма, массой 0,234 грамма, массой 0,248 грамма, массой 0,276 грамма, массой 0,279 грамма, массой 0,233 грамма, массой 0,259 грамма, массой 0,243 грамма, массой 0,281 грамма, массой 0,252 грамма, массой 0,313 грамма, массой 0,251 грамма, массой 0,24 грамма, массой 0,26 грамма, массой 0,23 грамма, массой 0,25 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,488 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,830 грамма, 0,900 грамма, 0,840 грамма, 0,79 грамма, 0,75 грамма, массой 0,91 грамма, массой 0,91 грамма, массой 0,83 грамма, массой 0,77 грамма, при этом массы указанных наркотических средств, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в каждом случае, за исключением случаев, когда масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) не превышает 0,2 грамма, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства было изъяты из незаконного оборота.

59. После того, как ФИО6 ФИО135 действуя в рамках организованной группы с ФИО1 ФИО137 и ФИО5 ФИО136 оборудовал вышеуказанные тайники-закладки с наркотическими средствами, переданными ранее ему ФИО1 ФИО139 с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками организованной группы, оставшуюся часть наркотических средств, ФИО1 ФИО138 в интересах организованной группы продолжила незаконно хранить в комнате гостиницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>3 с целью дальнейшего сбыта

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 14.30 часов, ФИО1 ФИО140 выполняя свою роль в организованной группе, с целью незаконного сбыта наркотических средств путем помещения в тайники закладки, находясь в комнате гостиницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>3, передала ФИО5 ФИО141 выполняющему роль закладчика в организованной группе, вещество, содержащее в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 19,287 грамма, упакованное в 21 сверток, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 14,244 грамма, упакованное в 53 свертка, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 42,601 грамма, упакованное в 48 свертков. Оставшуюся часть наркотических средств, ФИО1 ФИО142. в интересах преступной группы продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта в комнате гостиницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>3.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 14.30 часов, Староверов ФИО144 храня при себе с целью дальнейшего сбыта путем помещения в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, наркотические средства, полученные от ФИО1 ФИО143 направился к автовокзалу 

<

адрес>.

Однако, ФИО1 ФИО147 ФИО6 ФИО146 Староверов ФИО145 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, не смогли, так как, ДД.ММ.ГГГГ около 14.30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, был задержан Староверов ФИО148. и в ходе его личного досмотра, проведенного с 15.55 часов по 16.40 часов, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 19,287 грамма, упакованное в 21 сверток, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 14,244 грамма, упакованное в 53 свертка, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 42,601 грамма, упакованное в 48 свертков.

Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО1 ФИО151., ФИО6 ФИО150., Староверов ФИО149., довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) массой 14,244 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 19,287 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № массой 42,601 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

60. Кроме того, после того, как Староверов ФИО153 выполняя свою преступную роль в организованной группе, с целью незаконного сбыта наркотических средств отдельным наркопотребителям путем помещения в тайники закладки, был задержан сотрудниками полиции и у него были изъяты наркотические средства, переданные ему ФИО1 ФИО152., оставшуюся часть наркотических средств, а именно вещество, содержащее в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 71,592 грамма, в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 63,002 грамма, в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 25,488 грамма, в крупном размере, ФИО1 ФИО156., ФИО6 ФИО155 Староверов ФИО154., действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, выполняя отведенную им роль в организованной группе, продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта в комнате гостиницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>3.

Однако, ФИО1 ФИО159., ФИО6 ФИО158., Староверов ФИО157 и участники организованной группы довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, не смогли, так как, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, около 14.30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, был задержан Староверов ФИО160., ДД.ММ.ГГГГ в 14.30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в гостинице, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, была задержана ФИО1 ФИО161., ДД.ММ.ГГГГ в 09.05 часов был задержан ФИО6 ФИО162

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 15.07 часов по 15.43 часов, в комнате гостиницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>3, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 71,592 грамма, в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 63,002 грамма, в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 25,168 грамма, в крупном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО163., проведенного в период времени с 17.05 часов до 17.30 часов в кабинете № здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,32 грамма.

Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО1 ФИО166 ФИО6 ФИО165., Староверов ФИО164 довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № массой 63,002 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № массой 71,592 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № массой 25,488 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 ФИО167. в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала частично, пояснила, что наркотические средства она употребляет с 20 лет, периодически проходила лечение, потом вновь начинала употреблять, в 2023 году в связи с сильными болями в ногах она стала употреблять наркотики, приобретала их в двух Интернет-магазинах «РелаксШоп» и «Нео». В чатах, она увидела объявление о работе администратором в магазине по продаже наркотиков, на которую она согласилась, понимая, что в подобном случае у нее появится возможность приобретать наркотические средства для личного употребления. С февраля 2023 года по апрель 2023 года она работала в Интернет-магазине по продаже наркотиков «РелаксШоп» администратором, денежные средства за выполняемую работу ей не платили, вознаграждение было в виде дозы наркотиков. После чего ее госпитализировали, прооперировали, когда выписали, она работать в Интернет-магазине прекратила, наркотические средства не употребляла. Однако куратор магазина «РелаксШоп» под ник-неймом «Али», с которым ранее она общалась в чатах при работе в Интернет-магазине по продаже наркотических средств администратором, написал ей, что люди, работающие от нее закладчиками наркотических средств, не выполняют свою работу должным образом, из-за чего он теряет в деньгах, в связи с чем он выставит ей счет на 250 000 рублей, в ее и адрес ее детей стали поступать угрозы, в связи с чем она снова стала заниматься сбытом наркотических средств, работая в Интернет-магазине «РелаксШоп» администратором. Ее знакомый ФИО6 ФИО168 согласился ей помочь, поскольку она показала ему переписку, в которой ей угрожали и где была указана сумма долга, совместно с ним ДД.ММ.ГГГГ они забрали на ул. ФИО2 

<

адрес> «мастер-клад» с наркотическими средствами, координаты и фото которого пришли ей на телефон, и поехали в 

<

адрес>, около дома ФИО6 ФИО170. «мастер-клад» они распаковали под видео, проверили его содержимое. После чего она написала сообщение ФИО5 ФИО169., который также согласился ей помочь. С «мастер-кладом» она и ФИО6 ФИО175 приехали в гостиницу на 

<

адрес>, где встретились со ФИО5 ФИО171 Оператором ей было направлено сообщение с информацией как расфасовываться наркотические средства, которые они забрали в «мастер-кладе». Она приобрела упаковочный материал, Староверов ФИО174 фасовал наркотики. ФИО6 ФИО173 и Староверов ФИО172 оборудовали закладки с наркотиками по координатам, указанным в ее телефоне, она им координаты не давала и их действиями не руководила, с куратором Интернет-магазина они не контактировали. ФИО6 ФИО177. и Староверов ФИО176. делали фотографии тайников-закладок с указанием географических координат, которые они пересылали ей, она в свою очередь отправляла их куратору. ФИО6 ФИО178 и Староверов ФИО179 за оборудованные тайники-закладки с наркотическими средствами денежные средства не получали, также как и она, последние выполняли данную работу по ее просьбе, в счет долга, образовавшегося у нее перед «Интернет-магазином», они просто ей помогали. Ранее ФИО6 ФИО180 и Староверов ФИО181 знакомы не были, познакомились они в гостинице. Она сама никого к работе в «Интернет-магазине» закладчиками наркотических средств не привлекала, куратором ей было сообщено, что если она увидит человека, который ищет работу, то дать тому ник-нейм куратора, такие люди были, но она с ними не знакома. У нее в пользовании имелась банковская карта, открытая на имя ее бабушки, которой она пользовалась в течение месяца, поскольку ее счета были арестованы, указанной картой они рассчитывалась за гостиницу и питание, также указанной банковской картой пользовались ФИО6 ФИО183 и Староверов ФИО182 Все денежные средства, поступали на карту от одного лица, у которого она работала администратором. При ее задержании сотрудниками полиции она добровольно сообщила все пароли.

В связи с существенными противоречиями, в судебном заседании в порядке ст. 276 Уголовно-процессуального Кодекса, оглашены показания подсудимой ФИО1 ФИО184., из которых следует, что она приобретала героин путем закладок через «Интернет-магазины», в последний раз в магазине «RELAX SHOP» в мессенджере «Телеграмм». В данном мессенджере она имеет учетную запись «@LoveUmochkaLove» (ник-нейм «Uma»). В последних числах февраля 2023 года, она узнала от знакомых про магазин «Нео» (Джамал), в котором она приобретала метадон. В личные сообщения ей пришло сообщение от хозяина магазина «Нео», его ник-нейм соответствовал названию магазина. В этот период к ней обратился оператор магазина «Релакс», имеющий в мессенджере «Телеграм» зарегистрированную учетную запись «@opium0220» (ник-нейм «Релакс») с предложением о трудоустройстве в вышеуказанный магазин администратором. «Нео» предложил ей работу администратором магазина, на что она согласилась. В обязанности администратора входило получение указаний от оператора, о проведении розыгрышей в чате интернет-магазина, с целью большего привлечения покупателей наркотических средств, передача информации оператору о проведенных розыгрышей наркотических средств, и определения победителей указанных розыгрышей, с целью предоставления тем наркотических средств для пробы указанного интернет-магазина. Также в обязанности входило сбор отзывов, и поддержание связи с оператором только путем электронной переписки. Указания на проведение розыгрышей и рулеток она получала от оператора магазина. Если она обращалась по личным вопросам, таким как о получение заработной платы, либо получение наркотического средства в качестве оплаты за проделанную работу, получение «пробника», то обращалась также к оператору в мессенджере «Телеграмм». В апреле 2023 года оператор написал ей, что ему требуются еще сотрудники и если будут поступать в чат сообщения о работе, направлять к нему. В обязанности потенциальных сотрудников (закладчиков) входило получение от склада для сбыта оптовых и в розницу партий наркотических средств, для последующего их размещения в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, для незаконного сбыта наркопотребителям, приобретавшим их через интернет-магазин «RELAX SHOP», по необходимости фасовка указанных наркотических средств на розничные партии для сбыта отдельным наркопотребителям, оборудование для покупателей и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами с определением географических координат, соблюдение правил оборудования тайников-закладок, информирование склада об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем направления личных сообщений с предоставлением фотографий оборудованных тайников-закладок, с указанием географических координат. Также в обязанности закладчика входило предоставление складу отчета о результатах работы. В конце апреля 2023 года на работу курьером через нее устроился Староверов ФИО185, до него в марте через нее также устроился на работу другой незнакомый ей человек. Они оба «кинули» «Нео» на некоторые адреса, поэтому «Нео» определенное время не выплачивал ей заработную плату. Она с данными молодыми людьми была совершенно не знакома. Со ФИО5 ФИО186 она начала общение через мессенджер «Телеграм», он знал, что она болеет и периодически спрашивал у нее как дела. Он рассказал ей, что «Нео» не выплатил ему 40 000 рублей, после чего Староверов ФИО187 собрал все наркотические средства, которые он разложил ранее. В начале мая 2023 года она легла в больницу и «Нео» стал писать ей, что данные молодые люди воруют наркотики, в связи с чем она должна отработать все их долги в общей сумме 250 000 рублей. После того как ее выписали, он начал писать ей сообщения с угрозами о том, что он знает где она живет, что у него есть ее паспортные данные, знает про то, что у нее есть дети, отправил ей ее фото из социальных сетей. После чего ее знакомый с района стал ей угрожать в мессенджере «Телеграм» с пересылкой сообщений от «Нео», с закладками, в сообщениях были даны указания, что нужно сделать с данными закладками, а также вознаграждение за это. «Нео» писал ей, что из-за нее у магазина репутационные проблемы и упала выручка. Затем в середине июля 2023 года она написала оператору о том, как возможно отработать данный долг, тот предложил ей работать складом и закладчиком, а именно он будет предоставлять ей оптовую партию наркотических средств, она должна извлечь ее из тайника, перевезти в безопасное для хранение место, расфасовать на розничные партии и упаковать в удобную для сбыта упаковку, после чего поместить по одному свертку для отдельных наркопотребителей, в тайники-закладки, информировать оператора об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники закладчиками, путем направления личных сообщений с предоставлением фотографий оборудованных тайников-закладок, с указанием географических координат. Также в обязанности склада входило поддержание связи с оператором только путем электронной переписки, и предоставление оператору отчета о результатах работы, как склада, так и подчиненных закладчиков. Она воспринимала эти угрозы реально. Далее «Нео» отправил ей координаты двух «мастер-кладов», пояснив, что это будет считаться в счет долга. Она должна их «поднять», после чего разложить. «Мастер-клады» были уже расфасованные. В свертках были наркотические средства метадон и героин. Она попросила знакомого поднять и забрать «мастер-клады». Она боялась, что там ее могут ожидать. Один «мастер-клад» поднял ее знакомый из чата, она попросила оставить для нее в определенном месте 4 свертка, а остальное тот оставил себе. Данные свертки разложены не были. В середине августа, примерно в 10-х числах ей написал «Релакс» в «Телеграм», предложил сотрудничать, попросил подыскать ему сотрудников, а именно закладчиков-курьеров, также предложил ей самой делать закладки с наркотиками. Она отказалась, но «Релакс» снова стал угрожать, она воспринимала угрозы реально и вынуждено согласилась на его предложение. Также в тот период она часто переписывалась со ФИО5 ФИО189., с которым познакомилась ранее, работая администратором чата. Он хотел устроиться на работу в качестве закладчика. В один из дней начала августа Староверов ФИО188 написал ей, что нуждается в денежных средствах, и спросил, где можно поработать. Тогда она ему рассказала, о своих проблемах со здоровьем, о том, что за непорядочных «закладчиков» с нее требуют вернуть долг. Она также рассказала, что в данный период работает складом, для того, чтобы отработать долг, и что ей нужна помощь в фасовке наркотиков, и если у него есть желание, он может присоединиться. Тогда Староверов ФИО190 пояснил, что готов работать с ними и ездить в область для оборудования тайников с наркотическими средствами. Староверов ФИО193 также имел учетную запись в месенджере «Телеграм» «@staryi1488» (ник-нейм «STARYI»). В это время к ней приехал ФИО6 ФИО191., с которым ранее у нее были отношения, и попросил оказать содействие в поиске работы, связанной со сбытом наркотиков. При этом он увидел в ее телефоне сообщения от оператора магазина «Релакс», который предлагал ей работу, поэтому она отказать ему не могла, она также рассказала ФИО6 ФИО192 об угрозах со стороны «Нео», на что ФИО6 ФИО195 предложил помочь ей отработать долг. Таким образом, ФИО6 ФИО194 стал выполнять обязанности закладчика наркотических средств, о том, что они стали работать вместе она сообщила оператору магазина «Релакс». ФИО6 ФИО197. ездил с ней поднимать «мастер-клады», фасовал наркотики, после чего сам лично оборудовал тайники-закладки с наркотиками для потребителей. Первый раз оператор под ник-неймом «Релакс» скинул ей координаты нерасфасованного «мастер-клада», который был небольшой, исключительно для проверки. ФИО6 ФИО196 поднял данный клад, сам расфасовал, после чего отправил фото с геолокациями тайников, которые она переслала оператору магазина. В ходе их работы в вышеуказанном магазине оператор ей сказал, что ему требуется оборудование тайников на территории 

<

адрес>, на что она отказалась. ФИО6 ФИО198 также имеет учетную запись в месенджере «Телеграмм» «@PRM_BRO» (ник-нейм «Alex Bro»), но все переписки с магазином вела она. То есть, информация о «мастер-кладе» поступала ей, после чего она или отправляла, или лично говорила ФИО6 ФИО200 ФИО6 ФИО199., оборудовав тайники с наркотическим средством, отправлял ей фото с координатами, которые она перенаправляла оператору. ДД.ММ.ГГГГ, она совместно с ФИО6 ФИО202 подняли по координатам, которые ей направил «Релакс», «мастер-клад» уже расфасованный, утром ФИО6 ФИО201 сказал, что пошел работать, «Релакс» указал район, в котором необходимо сделать закладки и их количество. После чего ФИО6 ФИО203 разложил свертки, отправил ей фото, которые она отправила «Релакс». ДД.ММ.ГГГГ, она с ФИО6 ФИО210 по координатам, отправленным «Релакс», подняла на улице ФИО2 следующий «мастер-клад», в котором находилось три свертка: 2 свертка по 100 грамм, 1 сверток по 250 грамм, наркотики были разные: метадон, мефедрон и героин. В тот же день, она совместно со ФИО5 ФИО209 сняла комнату в гостинице по адресу: 

<

адрес>, на сутки, где она легла спать, а Староверов ФИО204 фасовал героин по 1 грамму, метадон по 0,2 грамма для розничной торговли наркопотребителям, вес фасовали по указанию оператора, обозначая вид наркотика определенным цветом изоляционной ленты. ДД.ММ.ГГГГ она осталась в отеле, Староверов ФИО205 поехал раскладывать часть закладок в 

<

адрес>, после чего приехал ФИО6 ФИО207 и забрал часть наркотиков для того, чтобы разложить на территории 

<

адрес>. Вечером они продлили номер и все вместе пошли спать. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, она совместно со ФИО5 ФИО215. пошла в сторону лога, по дороге Староверов ФИО206 раскладывал свертки с наркотиком. ФИО6 ФИО211 в это время забрал мастер-клад от магазина «Релакс». В общей сложности они подняли 2 «мастер-клада» от «Нео» и два мастер-клада от «Релакса». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ним в гостиницу приехал ФИО6 ФИО208., забрал часть свертков и направился их раскладывать, в каком районе были сделаны тайники, не помнит. После этого ФИО6 ФИО217 также раскладывал в тайники наркотики 23, 24 и 25 августа, фотоизображения с координатами оборудованных тайников скидывал ей, а она перенаправляла их оператору. Последний «мастер-клад» Староверов ФИО212 забрал в 

<

адрес>. В основном всей фасовкой занимался Староверов ФИО216 она только упаковывала закладки в изоленту. Найденные в номере весы принадлежат ФИО5 ФИО214 упаковочный материал – пакетики типа «зип-лок» приобретала она совместно с ФИО6 ФИО213. От обоих магазинов им обещали по 300 рублей за одну закладку, но от «Нео» они получили по 150 рублей за закладку, остальная сумма ушла в счет долга. Заработную плату они получали по мере покупки наркопотребителями оборудованных ими тайников. Также им оплачивали гостиницу. Денежные средства приходили ей на банковскую карту на имя ее бабушки, которая была в ее пользовании. В общей сложности за период работы, то есть за последний месяц, они получили переводов на сумму 40 000 рублей, из которых она 10 000 рублей перевела ФИО5 ФИО219., ФИО6 ФИО218. она не платила, отдавала продуктами, давала небольшие суммы на сигареты, проезд, жилье. При трудоустройстве для нее инструкций не было, когда дело дошло до закладок, «Релакс» дал ей полный инструктаж, где можно, а где нельзя оборудовать закладки, на каком расстоянии от зданий. О том, что каждая закладка предназначалась отдельному наркопотребителю, она не догадывалась, но предполагала, что данные наркотики могут приобрести как разные лица, так и один человек, они выполняли указания оператора. Изъятый в ходе ее личного досмотра сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,32 грамма. предназначалось для дальнейшего сбыта, они ждали указаний оператора. Также желает добавить, что в первоначальных своих показания в качестве подозреваемой она говорила, что работала в магазине «НЕО», хочет пояснить, что она была в состоянии наркотического опьянения, на самом деле в магазине «НЕО» она неоднократно приобретала наркотические средства, ранее работала администратором чата, но на момент задержания она работала в магазине по продаже наркотических средств «Релакс» и изъятые наркотические средства относятся к магазину «Релакс». За период работы в магазине «Релакс» ей поступали денежные средства за проделанную работу только от ФИО17 (т. 1 л.д. 66-74, т. 8 л.д.107-113, т. 11 л.д. 278-281). Оглашенные показания подсудимая ФИО1 ФИО220 не подтвердила, пояснив, что когда ее допрашивали, она находилась в состоянии наркотического опьянения. 

Подсудимый Староверов ФИО221 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал частично, не признал квалифицирующий признак «организованная группа», пояснил, что наркотические средства он употребляет с 2014 года. С ФИО1 ФИО222 он познакомился в сети «Телеграмм», она являлась администратором магазина по продаже наркотических средств, где он приобретал наркотики для личного употребления. В один из дней мая 2023 года ФИО1 ФИО223 написала ему, что находится в больнице и попросила помощи в оборудовании тайников-закладок с наркотическими средствами, на что он согласился, чтобы иметь постоянный доступ к наркотикам, поскольку уже длительное время являлся наркопотребителем, умысла заработать у него не было, в денежных средствах он не нуждался. В начале августа 2023 года он встретил ФИО1 ФИО229. на 

<

адрес>, которая сообщила ему, что у нее большие проблемы с куратором магазина по продаже наркотиков «Релакс». Через какое-то время в «Телеграмме» ФИО1 ФИО224 написала ему, что ей нужно помочь фасовать наркотики, на что он согласился, так как был в наркотическом опьянении, для чего он и ФИО1 ФИО228. приехали на 

<

адрес> в гостиницу, где он фасовал наркотики, которые передела ему ФИО1 ФИО225., в свертки, за сделанную работу ФИО1 ФИО230 денежных средств ему не передавала, изначально об этом они не договаривались, суммы не обговаривали, вид наркотика он также не знал, он просто хотел помочь ФИО1 ФИО226., поэтому согласился фасовать наркотики, ФИО1 ФИО231. передавала ему денежные средства в конверте. Он лично тайники с наркотическими средствами не оборудовал, только фасовал наркотики. С ФИО6 ФИО227 он ранее знаком не был, не подразумевал, что работает с ним в одной группе, считает, что его действия должны быть квалифицированы как единое преступление, исключив квалифицирующий признак «организованная группа». Из материалов уголовного дела ему стало известно, что он работал в магазине по продаже наркотических средств «Релакс». 

Из оглашенных в связи с существенными противоречиями показаний подсудимого ФИО5 ФИО232 следует, что он состоит на учете нарколога с диагнозом «зависимость от нескольких ПАВ», наркотики употребляет с 20 лет, героин стал употреблять около года назад, приобретает его в месенджере «Телеграм» в различных интернет-магазинах. Примерно в апреле 2023 года он познакомился с ФИО1 ФИО233., когда она работала администратором интернет-магазина «Нео». В июне 2023 года ФИО1 ФИО234. предложила ему работу в «Нео» в качестве курьера, он согласился по причине того, что нуждался в денежных средствах, он начал работать. «Нео» начал ему отправлять разные мастер-клады, которые он «поднимал» и раскладывал на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. «Нео» проинструктировал его, где можно раскладывать закладки, а где нет, что расстояние между ними должно быть не менее 50 метров. О том, что каждая закладка предназначается отдельному потребителю, он понимал. «Нео» обещал платить по 300 рублей за каждую закладку по мере их продажи. Отработав месяц, он получил от «Нео» 25 000 рублей в качестве зарплаты. На чью карту был отправлен перевод, он не помнит, своей карты у него не было. Потом в день зарплаты «Нео» ему сообщил, что он не выполнил свою работу, в связи с чем заработную плату ему не перевели. После этого он пошел и собрал закладки, которые разложил перед этим. В первых числах июля 2023 года он случайно на 

<

адрес> встретил ФИО1 ФИО237., которая узнала его и подошла поздороваться. ФИО1 ФИО235. сказала ему, что скоро будет много работы, что будут платить, после чего он дал ФИО1 ФИО243. свой контакт. Через пару дней в месенджере «Телеграм» ФИО1 ФИО238. написала, что она в настоящее время работает в магазине «Релакс» совместно со своим мужем ФИО6 ФИО236., что есть работа, нужно фасовать наркотические средства, после чего оборудовать тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, фотографировать их на мобильный телефон, определять координаты, после чего направлять фотоизображение ей в «Телеграмм», где она была зарегистрирована как «Uma», он был зарегистрирован под никнеймом «STARI». После чего их ФИО1 ФИО241. сама отправляла оператору магазина. С ФИО1 ФИО239 они встретились в городе, последняя была с молодым человеком, который представился как ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО244 сообщила ему, что она совместно с ФИО6 ФИО242 приобрела оптовую партию наркотических средств, которую нужно в кратчайшие сроки расфасовать и раскидать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в связи с чем попросила приехать по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. По приезду по вышеуказанному адресу, он встретил ФИО1 ФИО240., которая пояснила, что им нужно ехать в гостиницу на ФИО8, 23. После этого, в вечернее время они приехали в гостиницу по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 ФИО245 сняла комнату, где они ждали указания от оператора о фасовке наркотиков, в каких районах нужно оборудовать тайники. После того, как поступили указания по фасовке, он начал фасовать, расфасовав часть вещества на розничной свертки, ФИО1 ФИО253 передала их ФИО6 ФИО246. для последующего незаконного сбыта путём оборудования тайников на территории 

<

адрес>. Они работали втроем, он, ФИО1 ФИО250 и ФИО6 ФИО249 на два магазина «Нео» и «Релакс». В «Нео» наркотики были не всегда расфасованы, фасовкой занимался он и ФИО1 ФИО247. Всего за неделю работы они подняли около 5 «мастер-кладов» от обоих магазинов. Связь с магазинами держала ФИО1 ФИО251 он вообще не контактировал ни с «Нео» ни с «Релаксом», то есть кураторы отправляли адреса «мастер-кладов», где нужно раскладывать, инструкции как фасовать ФИО1 ФИО248 В основном работали с метадоном, мефедроном и героином. ФИО1 ФИО252. сказала, что зарплату будет переводить ему сама, но за ту неделю он ничего от нее не получил, только на дорогу и сигареты. Он был задержан около автовокзала 

<

адрес> с большим количеством расфасованных наркотических средств, при себе у него было 3 вида наркотических средств, также хочет пояснить, что задержали его в момент, когда он направлялся в сторону автовокзала с целью уехать в 

<

адрес> края, для того, чтобы оборудовать там тайники с указанными наркотическими средствами (т. 1 л.д. 90-95, т. 1 л.д. 99-102, т. 8 л.д. 145-150, т. 9 л.д. 274-277). Оглашенные показания подсудимый Староверов ФИО254 подтвердил в полном объеме. 

Подсудимый ФИО6 ФИО255. в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал частично, пояснил, что с ФИО1 ФИО257 он познакомился в 2020 году, они совместно проживали. В августе 2023 года он приехал в отпуск в 

<

адрес>, встретился с ФИО1 ФИО256., по состоянию которой он понимал, что с ней что-то происходит, что на что-то скрывает в телефоне. Одновременно с этим, в чате магазина «Релакс», где общаются наркопотребители, я увидел пост с заказом на физическую расправу ФИО1 ФИО258., обливание зеленкой ее детей, в постах также имелась информация о месте проживания ФИО1 ФИО259 и ее детей, их фотографии из социальных сетей и гонорар за выполнение заказа. На его вопрос, откуда у нее долг, ФИО1 ФИО260 пояснила, что она работала администратором чата и через нее, по ее ссылке потребители устраивались в магазин закладчиками и обманывали магазин, забирая наркотик себе, в итоге все убытки повесили на ФИО1 ФИО262 После чего он самостоятельно связался с оператором магазина «Релакс», чей ник-нейм был указан в постах. Оператор «Релакс» сообщил ему, что долг ФИО1 ФИО269 составляет около 200 000 рублей, оператор предложил отработать ему долг ФИО1 ФИО263., он отказался и понял, что просто так от ФИО1 ФИО261 не отстанут, на телефон последний продолжали приходить угрозы, оказывалось давление. ФИО1 ФИО270. попросила его помочь ей отдать долг, он согласился. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 ФИО265. поехали на ул. ФИО2, где забрала из тайника вес наркотика, который принесли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где он проживал у своего знакомого Свидетель №4 В квартире они распаковали сверток, снимая все на видео, в свертке находилось три разных свертка. ФИО1 ФИО264. взяла весь вес и ушла. Вечером того же дня она сообщила ему, что арендовала комнату в гостинице, куда он приехал и забрал нерасфасованный наркотик. В гостинице ФИО1 ФИО271. была одна, о том, что ей помогает Староверов ФИО266., он узнал, когда они втроем ездили в 

<

адрес> забирать наркотики. На каких условиях Староверов ФИО276 помогал ФИО1 ФИО275., он не знает. Места и районы для оборудования тайников-закладок с наркотическим средством он выбирал сам, указаний ни от кого не получал, оборудованные им тайники-закладки он фотографировал на свой телефон, принадлежащий его матери ФИО18, фотографии с оборудованными им тайниками-закладками он отправлял ФИО1 ФИО272 в «Телеграм». За помощь он у ФИО1 ФИО267. ничего не просил, фактически в магазин по продаже наркотических средств он не трудоустраивался, условий никаких не обсуждалось, указания ни от кого не получал, единственное о чем сообщила ему ФИО1 ФИО273., что за каждый сверток у нее из долга вычитают по 300 рублей. ФИО1 ФИО268. несколько раз покупала ему сигареты, давала деньги на такси для передвижения по городу, об источнике и происхождении денежных средств, он у ФИО1 ФИО274 не интересовался. Умысла на извлечение прибыли от незаконной деятельности по оборудованию тайников-закладок с наркотиками, он не имел, действовал с целью помочь ФИО1 ФИО277 избежать физической расправы над ней и ее детьми. Последний раз он забирал наркотики для закладок утром ДД.ММ.ГГГГ. Утром ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники полиции, которым он добровольно сообщил пароль от своего телефона, код доступа в «Телеграм», предложил сам показать места оборудованных им тайников-закладок. Он не осознавал, что каждый сверток предназначается для разных потребителей, полагает, что его действия должны быть квалифицированы как единое преступление, исключив квалифицирующий признак «организованная группа». 

Из оглашенных в связи с существенными противоречиями показаний подсудимого ФИО6 ФИО279. следует, что с ФИО1 ФИО278 он знаком с 2014 года, в середине августа 2023 года она рассказала ему о том, что у нее имеются крупные долги перед магазином по продаже наркотических средств «Релакс». В тот момент он предложил ей помочь отработать долг. Тогда ФИО1 ФИО280. написала оператору магазина о том, что готова отработать долг и уточнила, каким образом, тогда оператор ей предложил стать складом и закладчиком наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Он согласился, помочь так как между ними были близкие отношения. После этого ФИО1 ФИО281 начали поступать координаты геолокации с расположением «мастер-кладов», данную информацию она передавала ему посредством мессенджера «Telegram», после чего он поднимал «мастер-клад», расфасовывал, оборудовал тайники закладки на территории 

<

адрес>, работать совместно они начали в июле 2023 года. Всю связь с оператором вела ФИО1 ФИО282 посредством мессенджера «Telegram». Также хочет пояснить, что в «Telegram» Юля была записана под никнеймом «Uma». Он был зарегистрирован под никнеймом «Alex Bro». Оборудованные тайники он фотографировал на мобильный телефон марки «Инфиникс» с помощью приложения «Спот Лен», который используется для определения координат. После чего отправлял фотоизображения с координатами ФИО1 ФИО285. путём электронного сообщения, после чего ФИО1 ФИО283 данные фото переправляла оператору магазина «Релакс». Сколько конкретно и в каких районах он оборудовал тайников, на сегодняшний день он не вспомнит. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО286 пришли координаты оптовой партии наркотических средств, он совместно с ФИО1 ФИО284. направились по указанным координатам, где в районе ул. ФИО2 

<

адрес> находился «мастер-клад». Приехав по данному адресу, ФИО1 ФИО287. осталась стоять у дороги, а он направился к футбольной коробке, где около дерева в прикопе находился свёрток. После того, как он извлёк свёрток, совместно с ФИО1 ФИО298. они направились по адресу: 

<

адрес>, где в тот момент он проживал. Прибыв по данному адресу, они распаковали свёрток под видео. В тот момент они увидели, что в данном свёртке находится 3 меньших по размеру свёртка. По внешнему виду они поняли, что в свёртках мефедрон, метадон и героин. Сами свёртки упакованы не были. Так как он проживал не в своей квартире, ФИО1 ФИО288 приняла решение распаковать свёртки, и фасовать их в гостинице по адресу: 

<

адрес>. Знает, что в это время к ним направлялся Староверов ФИО296 так как ранее он у ФИО1 ФИО292 интересовался про работу, и ФИО1 ФИО290 ему предложила работать с ними, помогать в фасовке, оборудовать тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Когда они приобрели «мастер-клад», ФИО1 ФИО297 сообщила это ФИО5 ФИО294., поэтому он ехал в их сторону. Когда ФИО1 ФИО291 выходила из дома, как раз встретила ФИО5 ФИО289., и они совместно отправлялись в гостиницу ждать указания от операторов по фасовке и оборудованию тайников. В гостиничном номере Староверов ФИО295 фасовал наркотические средства в удобную для сбыта упаковку для того, чтобы различать, в каком свёртке, какой наркотик фасовали изоленту разных цветов. ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ним в гостиницу, где ФИО1 ФИО299. дала ему уже расфасованные свертки для оборудования тайников. В тот же вечер он оборудовал в 

<

адрес> несколько тайников, на следующий день он также оборудовал тайники в 

<

адрес>. Все фото тайников-закладок с координатами он направлял ФИО1 ФИО300 для последующей отправки оператору магазина «Релакс». Также в последующие дни до момента задержания он оборудовал тайники на территории ФИО2 и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, чем в это время занимался Староверов ФИО301., он не знает. Заработную плату за проделанную работу переводили ФИО1 ФИО293., так как все общение с оператором вела она. Ему она переводила наличными в общей сумме. Сколько она ему давала денежных средств он не помнит. Обычно она ему выдавала на мелкие нужды, а именно сигареты, проезд и то, когда он сам просил, он понимал, что данная деятельность запрещена на территории Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъят его мобильный телефон, от которого он добровольно сообщил пароль. Хочет пояснить, что инструктажей по распространению тайников он не проходил, так как сам является наркопотребителем, сам покупал в магазинах, поэтому имел представление, как это делается. О том, что каждый сверток предназначается отдельному потребителю, он предполагал, но ему было без разницы (т. 4 л.д. 250-255, т. 5 л.д. 4-7, т. 8 л.д. 137-143, т. 10 л.д. 274-277). Оглашенные показания подсудимый ФИО6 ФИО302. подтвердил в полном объеме. 

Помимо показаний подсудимых, их вина подтверждается показаниями свидетелей, а именно:

показаниями свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, по приглашению сотрудника полиции он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО5 ФИО303., в ходе которого было обнаружено и изъято, сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета, денежные средства в размере 1250 рублей, большое количество свертков, замотанных в изоляционную ленту разных цветов, также было несколько полимерных пакетов с веществом белого цвета. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т. 8 л.д. 68-69); 

показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которых, она показала, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, по приглашению сотрудника полиции она участвовала в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 ФИО304., в ходе которого было обнаружено и изъято, в носке, одетом на правую ногу сверток в полимерном пакете, внутри которого находилось белое вещество. Также были изъяты, в том числе, две банковские карты. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т. 8 л.д. 66-67); 

показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которых, она показала, что она работает администратором гостиницы «На ФИО8» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в их гостиницу заселились ФИО1 ФИО305., которая ранее работала у них администратором, с молодым человеком, ей не знакомым, оплатила на несколько суток вперед. ДД.ММ.ГГГГ в гостиницу пришли сотрудники полиции с ФИО1 ФИО307., которые осмотрели комнату № гостиницы. При данном осмотре она присутствовала, было обнаружено и изъято за батареей пакет, внутри которого находилось 3 полимерных свертка, один из которых с веществом бежевого цвета, второй с веществом белого цвета, в третьем находилось большое количестве свертков, упакованных в изоляционную ленту разных цветов, сотрудниками полиции были пересчитаны свертки, их оказалось 50 штук. На холодильнике, в номере, были обнаружены электронные весы. Со стола был изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО1 ФИО306 В ходе проведенного осмотра сотрудниками полиции составлялся протокол, который все подписали (т.8 л.д.172-173);

показаниями свидетеля Свидетель №3, являющегося старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, из которых следует, что в Управлении по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация, что ФИО1 ФИО308., Староверов ФИО315 являющиеся потребителями наркотических средств, совместно с другими неустановленными лицами, занимаются приобретением, хранением и последующим сбытом наркотических средств с помощью тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С целью проверки информации, изобличения данных лиц в незаконном обороте наркотических средств был организован комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО5, в ходе проведения которых около 14:30 часов ДД.ММ.ГГГГ, возле 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков был задержан Староверов ФИО309 и доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в служебном кабинете был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО5 ФИО311 было обнаружено и изъято 118 свертков из липкой ленты разных цветов, и 4 полимерных пакета с веществом внутри. ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> была задержана ФИО1 ФИО314 В ходе осмотра комнаты № в гостинице по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято два больших полимерных свертка с веществом внутри, а также полимерный пакет, внутри которого находилось 50 свертков из липкой ленты с веществом внутри. В ходе личного досмотра ФИО1 ФИО312. были обнаружены и изъяты мобильный телефон, а также полимерный пакет с веществом. В ходе осмотра мобильного телефона принадлежащего ФИО1 ФИО310., было установлено, что к сбыту наркотических средств также причастен ФИО6 ФИО313 (т. 8 л.д. 197-200); 

показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему приехали его знакомые ФИО6 ФИО316. и Свидетель №1 Он знал, что ФИО6 ФИО317. является потребителем наркотических средств. ФИО6 ФИО318 рассказал ему, что работает закладчиком наркотических средств, в каком магазине он работал и на каких условиях, ему не известно. В летний период времени, он редко находился дома, поэтому разрешил ему пожить в своей квартире. ФИО6 ФИО319 в основном просто приезжал переночевать и то, не всегда, где он находился в дневное время, ему не известно. Также хочет пояснить, что однажды он ходил совместно с ФИО6 ФИО320 когда последний оборудовал закладки. Сам он ему не помогал и оборудованием закладок не занимался (т.7 л.д.178-179); 

показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал к своему знакомому Свидетель №4, который проживает по адресу: 

<

адрес>17. Свидетель №4 пояснил, что в настоящее время у него проживает их общий знакомый ФИО6 ФИО324 Он знал, что ФИО6 ФИО322 является потребителем наркотических средств. Позже, ФИО6 ФИО321 рассказал ему, что работает закладчиком наркотических средств, в каком магазине он работал и на каких условиях, ему не известно. Также хочет пояснить, что однажды он ходил совместно с ФИО6 ФИО323., когда последний оборудовал закладки, сам он ему не помогал и оборудованием закладок не занимался (т. 7 л.д.180-181); 

показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, по приглашению сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО6 ФИО325 в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета. При нем и втором понятом, ФИО6 ФИО326 добровольно сообщил сотрудникам полиции пароли от мобильного телефона и мессенджера «Телеграмм», после чего сотрудники, открыв телефон, обнаружили в сообщениях мессенджера «Телеграмм» фотоизображения с координатами геолокации (т. 7 л.д. 242-243); 

показаниями свидетеля ФИО31, из которых следует, что она проходила практику в ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, по приглашению сотрудников полиции она участвовала в качестве понятой при изъятии большого количества наркотических средств, было изъято 24 свертка упакованных в изоляционную ленту разных цветов, в различных районах 

<

адрес>, в том числе в Мотовилихинском, около цирка, а также рядом с 

<

адрес>, ФИО9, ФИО11. Также сотрудники полиции изымали наркотические средства в ФИО2 

<

адрес>, в микрорайоне «Крохалевка», а именно в логу, расположенном вблизи 

<

адрес>, где были изъяты свертки с наркотическими средства вблизи 

<

адрес> и ФИО3 (т. 8 л.д. 70-71); 

показаниями свидетеля Свидетель №2, являющегося оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотических средств в ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, из которых следует, что в отдел по контролю за оборотом наркотических средств отдела полиции № поступило письмо (поручение) из отдела по контролю за оборотом наркотических средств Управления МВД России по 

<

адрес> о проверке и дальнейшем изъятии «тайников-закладок», оборудованных ФИО1 ФИО327., ФИО5 ФИО329., ФИО6 ФИО328 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, он совместно с оперуполномоченными ОКОН ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО19 и ФИО20, ФИО21, ФИО22, а также с понятыми на служебных автомобилях проследовали по координатам геолокаци, расположенных на территории Мотовилихинского, ФИО2 и 

<

адрес>х 

<

адрес>, где были произведены осмотры мест «тайников-закладок» по разным геолокационным координатам, обнаруженных в сотовых телефонах принадлежащих ФИО1 ФИО331. и ФИО6 ФИО330 В ходе производства осмотров места происшествия были обнаружены, зафиксированы, сфотографированы, а после чего изъяты свертки из изоленты разных цветов с содержимым. Всего сотрудниками ОКОН ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято из незаконного оборота 19 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), 9 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) из тайников, информация о которых содержась в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО1 ФИО332., а также 29 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) из тайников, информация о которых содержась в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО6 ФИО333 (т. 8 л.д. 151-153).

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании были допрошены в качестве свидетелей ФИО23, ФИО24

Из показаний свидетеля ФИО23 следует, что она является сестрой ФИО1 ФИО334., последняя является наркопотребителем. После задержания ФИО1 ФИО335 ей поступали телефонные звонки с угрозами в адрес Юли и членов ее семьи. По данному поводу в правоохранительные органы она не обращалась, поскольку испугалась. Охарактеризовать ФИО1 ФИО338. она может только с положительной стороны, та занималась содержанием и воспитанием детей, работала, помогала матери, бабушке и дедушке, имеющих заболевания. В настоящее время старший ребенок ФИО1 ФИО340 проживает со своим отцом, младший с бабушкой, то есть с матерью ФИО1 ФИО336

Из показаний свидетеля ФИО341 следует, что характеризует ФИО5 ФИО339. с положительной стороны, он занимался воспитанием и содержанием детей, работал, один обеспечивал семью, она не работала, поскольку ухаживала за больным отцом ФИО5 ФИО342 и младшим ребенком, в семье была острая нехватка денежных средств. 

Вина подсудимых также подтверждается письменными доказательствами, а именно:

протоколом личного досмотра согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 15.55 часов до 16.40 часов в помещении кабинета № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, досмотрен Староверов ФИО343., в левом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor» imei1: №, imei2: № в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 13), который был осмотрен и данные, содержащиеся в мобильном устройстве были сфотографированы и записаны на DVD-диск (т. 1 л.д. 21) из осмотра которых установлено, что для разблокировки мобильного телефона введен пароль, соответствующий комбинации цифр «148814», получен доступ к списку входящих и исходящих смс-сообщений, среди которых обнаружен диалог с абонентом №. Также в фотогалерее имеются фотоизображения от ДД.ММ.ГГГГ, на котором изображен наполненный шприц для внутривенных инъекций, находящийся в человеческой руке. Также имеются фотоизоображения, сделанные в ночное время ДД.ММ.ГГГГ, на которых изображены: стол, на котором находятся: электронные весы в корпусе черного цвета, множество пакетов зип-лок, внутри которых комкообразное вещество бежевого цвета, два прозрачных полимерных пакета, внутри которых множество свертков из изоленты желтого и зеленого цветов с содержимым внутри; полимерный пакет, внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета. Также имеется фото, на котором изображены электронные весы, на которых расположены пакеты с веществом, на весах указано значение 7680.

Далее, с помощью комбинации «148814» осуществлен доступ в мессенджер «Telegram», в котором осматривается содержимое диалогов аккаунта «STARYI» с абонентским номером 

<

***>.

Среди прочих, обнаружен диалог с лицом под ник-неймом «Uma» (username @LoveUmochkaLove), который использовала ФИО1 ФИО344

Данный диалог прогружается с ДД.ММ.ГГГГ. 

Также обнаружены сообщения, в том числе голосовые, содержание которых имеет отношение к оборудованию тайников-закладок с наркотическими средствами (т.7 л.д.225-235). После осмотра DVD-диск упакован в бумажный конверт, приобщен в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.236-237, 244-254);

протоколом личного досмотра из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 17.05 часов до 17.30 часов в помещении кабинета № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, досмотрена ФИО1 ФИО345., в левом кармане штанов обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 ФИО348. № и банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25 №, являющейся матерью ФИО1 ФИО346.(т. 1 л.д. 22-23), которые были осмотрены (т. 8 л.д.168-169), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д.170-171);

протокол осмотра ответа на запрос, предоставленный ПАО «Сбербанк России», согласно которому между Банком и ФИО1 ФИО347 заключен договор, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №. Согласно отчета о движении денежных средств по счету с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно происходили списания на банковские карты граждан Республики Таджикистан суммами от 2 000 до 3 000 рублей (т. 8 л.д. 84-87). После осмотра предоставленный ответ приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 83, 88-89);

протокол осмотра ответа на запрос, предоставленный ПАО «Сбербанк России», из которого следует, что между Банком и ФИО26 (являющейся бабушкой ФИО1 ФИО349) заключен договор, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №. Согласно отчета о движении денежных средств по счету № по карте принадлежащей ФИО26, которая является бабушкой ФИО1 ФИО351., в связи с чем данная карта находилась в пользовании ФИО1 ФИО350 неоднократно происходили списания и поступления на банковскую карту граждина Республики Таджикистан ФИО17

Согласно осмотренного ответа предоставленного ПАО «Сбербанк» России установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО352. получила от гражданина 

<

адрес> денежные средства на общую сумму 80 500 рублей (т. 8 л.д.114-119). Осмотренный ответ от ПАО «Сбербанк» был записан на DVD-диск, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д.120-121);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 15.17 часов по 15.43 часов был произведен осмотр по месту проживания ФИО1 ФИО354 и ФИО5 ФИО353., а именно в комнате гостиницы «На ФИО8» расположенной по адресу: 

<

адрес>3. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Tecno» в корпусе синего цвета, имей1: №, имей2: № принадлежащий ФИО1 ФИО355 электронные весы, с наслоением; рулон липкой ленты. В ходе осмотра велась видеосъемка, после чего видеозапись была записана на DVD-диск (т. 1 л.д. 127-131);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, согласно которому осмотрен DVD-диск с видеозаписью к осмотру места происшествия комнаты в гостиницы № по 

<

адрес>, в которой проживали ФИО1 ФИО357 и Староверов ФИО356 На видеозаписи зафиксированы участники следственного действия и его результаты, в том числе, обнаружение наркотических средств (т.7 л.д.200-203). После осмотра DVD-диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.236-237);

протокол осмотра изъятого у ФИО1 ФИО358 мобильного телефона «Tecno» imei1: №, imei2: №. Данные, содержащиеся в мобильном устройстве «Tecno», были сфотографированы и записаны на DVD-диск (т. 1 л.д. 30) из осмотра которого следует, что на дисплее мобильного телефона изображены скриншоты из диалога с лицом «Alex Bro», на фото присутствуют участки местности, на которых с помощью метки в виде складного ножа сине-белого цвета, изображены места расположения предполагаемых тайников-закладок с наркотическими средствами:1. изображен участок местности среди скопления бытовых отходов. На участке местности произрастает дерево, у основания которого имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97058, 56.21813 (+-2 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090.

2. изображен участок местности возле дерева, у основания которого имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97089, 56.21888 (+-2 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614111

3. изображен участок местности возле бетонной стены, у основания которой имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97085, 56.21892 (+-3 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614111

4. изображен участок местности возле бетонной стены, у основания которой в траве имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97028, 56.21731 (+-3 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090.

5. изображен участок местности возле кирпичной стены, у основания которой имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97023, 56.21671 (+-3 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090.

6. изображен участок местности среди скопления бытовых отходов, где произрастает дерево, у основания которого имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97053, 56.21812 (+-2 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090.

7. изображен участок местности среди кустов и травы, где имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97024, 56.21686 (+-3 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090. 

8. изображен участок местности среди кустов и травы, где имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.96992, 56.21385 (+-3 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090.

9. изображен участок местности среди кустов и травы, где произрастает дерево. У основания дерева имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97024, 56.21624 (+-3 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090.

10. изображен участок местности возле фрагмента пластика голубого цвета, возле которого имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97054, 56.21794 (+-3 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090.

11. изображен участок местности среди кустов и травы, где на земле расположено поваленное дерево, рядом с которым имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97001, 56.21394 (+-3 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090.

12. изображен участок местности возле серого металлического забора, у основания которого на земле имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97034, 56.21478 (+-3 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090.

13. изображен участок местности среди кустов и травы, где на земле имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97044, 56.21414 (+-3 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090.

14. изображен участок местности среди скопления бытовых отходов, где на земле располагается поваленное дерево, возле которого имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97032, 56.21562 (+-4 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090.

15. изображен участок местности среди кустов и травы, где на земле имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97029, 56.21522 (+-2 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090.

16. изображен участок местности возле металлического забора, у основания которого на земле имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97026, 56.21461 (+-3 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090.

17. изображен участок местности возле металлического забора, а также груды бытового мусора, где на земле имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97016, 56.21439 (+-2 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090.

18. изображен участок местности среди кустов и травы, где на земле возле поваленного дерева имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97014, 56.21431 (+-2 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090.

19. изображен участок местности возле металлического забора, у основания которого на земле имеется метка в виде складного ножа сине-белого цвета. В левом нижнем углу присутствует надпись с географическими координатами и адресом: 

57.97029, 56.21466 (+-2 м) 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 (т. 7 л.д.213-224). После осмотра DVD-диск упакован в бумажный конверт, приобщен в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.236-237);

протоколом осмотра мобильного телефона «Tecno», изъятого у ФИО1 ФИО359 из которого следует, что при введении комбинации*#06# высвечивается окно с указанием серийных номеров телефона: imei 1: № imei 2: №, синего цвета, сенсорный c функциями фотосъемки и видеосъемки, функцией доступа в Интернет. На задней крышке мобильного телефона имеется логотип «Tecno». Сим-карта из мобильного телефона не извлекалась, в связи с возможной утратой данных в устройстве. Мобильный телефон не защищен паролем.

При разблокировке открывается меню. В мобильном телефоне имеются такие приложения как: «VK», «Telegram», «Карты», «WhatsApp», «SpotLens», «Галерея». Дата и время на устройстве указано ДД.ММ.ГГГГ, 10.39 часов, что не совпадает с реальным временем.

Вход в приложение «Telegram» защищен паролем: 7536, который ФИО1 ФИО360 добровольно сообщила сотрудникам полиции при изъятии мобильного телефона.

При открытии приложения «Telegram» на экран отображается личная страница самого мессенджера с учетной записью, находящейся в пользовании ФИО1 ФИО361. Учетная запись @LoveUmochkaLove ник-нейм «Uma» +(919) 4981472». 

В ходе осмотра содержимого данного приложения, обнаружена следующая информация.

При открытии приложения «Telegram» установлено, что ФИО1 ФИО362 переписывалась с различными лицами и состояла в многочисленных чатах по продаже наркотических средств. 

Чаты разделены на 4 раздела, а именно «Все», «Курилки», «Пчёлки», «NeO 2.0». В ходе осмотра раздела «Все» имеются переписки с магазином по продаже наркотических средств «Neo», «El CHAPO», «Релакс», «RELAX SHOP» обнаружены переписка с пользователем «Neo» (@Neo_159) из которой следует, что ФИО1 ФИО363. являясь наркопотребителем, неоднократно приобретала в данном магазине наркотические средства.

При просмотре переписок данного аккаунта, обнаружен интернет – магазин по продаже наркотических средств «RELAX SHOP».При просмотре данного чата установлено, что магазин занимается распространением наркотических средств в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>. В объявление магазина указано, что можно приобрести наркотические средства через оператора магазина @opium0220, также указана цена за наркотические средства. В самом чате многочисленное количество отзывов о предоставляемых наркотических средствах. 

При переходе на оператора интернет – магазина @opium0220 открывается переписка ФИО1 ФИО364. и «Релакс», при осмотре данной переписки с оператором интернет-магазина, имеющий ник-нейм «Релакс», установлено, что переписка начинается 16.08.2023

Согласно осмотренной переписки, ФИО1 ФИО366 работала в магазине наркотических средств. В ходе переписки, ведется обсуждение качества товара, о том, что оператор предоставляет наркотические средства для пробы и отзывов, также способы оплаты за проделанную работу. Релакс (@opium0220) устанавливает время выхода на работу. Из содержания переписки следует, что ФИО1 ФИО365 работает не одна, и оператор указывает на наличие у ФИО1 ФИО368 долга перед магазином. ФИО1 ФИО367. предоставляет отчет о проделанной работе, а именно отправляя ему фотоизображения с географическими координатами расположения тайников-закладов, которые в последующем оператор продавал наркотические средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в инетрнет-магазине «RELAX SHOP». ДД.ММ.ГГГГ в 21:00 ФИО1 ФИО374. просит у оператора денежные средства за оплату гостиницы, денежные средства ей были переведены на карту ПАО «Сбербанк» привязанную к абонентскому номеру 

<

***>.

При просмотре переписок данного аккаунта, обнаружена переписка с пользователем «Alex Bro» (@PRM_BRO) +79128844973, который использовался ФИО6 ФИО369 переписка начинается ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которой следует, что ФИО6 ФИО371. отчитывается о своем местонахождения, а также где оборудовал тайники-закладки, предоставляя ФИО1 ФИО373 фотоизображения с координатами геолокации оборудованных тайников, которые в последующем ФИО1 ФИО370. передавала оператору магазина «RELAX SHOP». Также неоднократно в переписке ФИО1 ФИО372. упоминает имя «Костя». 

В ходе переписки обнаружены фотоизображения с координатами оборудованными им тайников-закладок, а именно: 

1) ДД.ММ.ГГГГ в 20:17: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 58.01986 56.26352, 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614060 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,243 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 70 метрах от 

<

адрес>.

2) ДД.ММ.ГГГГ в 20:17: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 58.01983 56.26364, 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614060 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,235 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 70 метрах от 

<

адрес>.

3) ДД.ММ.ГГГГ в 21:40: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 58.01096 56.31167 (+- 4м), 

<

адрес>А, Пермь, 

<

адрес>, 614051 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,204 гоамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 10 метрах от 

<

адрес>.

4) ДД.ММ.ГГГГ в 21:40: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 58.0122 56.31143 (+- 4м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614051 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), 0,488 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 60 метрах от 

<

адрес>.

5) ДД.ММ.ГГГГ в 22:09: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 58.01236 56.29075 (+- 4м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614070 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,217 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, около 

<

адрес>.

6) ДД.ММ.ГГГГ в 22:10: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 58.0124 56.29345 (+- 4м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614107 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,194 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 45 метрах от 

<

адрес>.

7) ДД.ММ.ГГГГ в 22:10: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 58.01177 56.29156 (+- 4м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614070 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,224 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 20 метрах от 

<

адрес>.

8) ДД.ММ.ГГГГ в 22:10: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 58.01242 56.29792 (+- 6м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 61107 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,155 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, возле 

<

адрес>.

9) ДД.ММ.ГГГГ в 22:10: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 58.01267 56.29589 (+- 4м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614107 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,187 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 20 метрах от 

<

адрес>.

10) ДД.ММ.ГГГГ в 22:11: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 58.01235 56.30007 (+- 4м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614107 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,202 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, около 

<

адрес>.

11) ДД.ММ.ГГГГ в 22:12: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 58.01308 56.3034 (+- 9м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614107 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,197 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 35 метрах от 

<

адрес>.

12) ДД.ММ.ГГГГ в 12:49: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97054 56.21794 (+- 3м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), 0,830 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 45 метрах от 

<

адрес>.

13) ДД.ММ.ГГГГ в 12:49: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97023 56.21671 (+- 3м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), 0,900 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 35 метрах от 

<

адрес> к1 

<

адрес>.

14) ДД.ММ.ГГГГ в 12:49: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97058 56.21813 (+- 2м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), 0,840 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 40 метрах от 

<

адрес>.

15) ДД.ММ.ГГГГ в 12:49: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97089 56.21888 (+- 2м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614111 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), 0,790 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 35 метрах от 

<

адрес>.

16) ДД.ММ.ГГГГ в 12:49: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97085 56.21892 (+- 3м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614111 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), 0,750 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 30 метрах от 

<

адрес>.

17) ДД.ММ.ГГГГ в 12:49: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97024 56.21686 (+- 3м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), 0,910 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 30 метрах от 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>.

18) ДД.ММ.ГГГГ в 12:49: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97028 56.21731 (+- 3м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), 0,910 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 40 метрах от 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>.

19) ДД.ММ.ГГГГ в 12:49: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97024 56.21624 (+- 3м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), 0,830 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 35 метрах от 

<

адрес>.

20) ДД.ММ.ГГГГ в 12:49: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97053 56.21812 (+- 2м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), 0,770 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 35 метрах от 

<

адрес>.

21) ДД.ММ.ГГГГ в 13:11: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97026 56.21461 (+- 3м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,160 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 25 метрах от 

<

адрес>.

22) ДД.ММ.ГГГГ в 13:11: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97016 56.21439 (+- 2м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,230 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 15 метрах от 

<

адрес>.

23) ДД.ММ.ГГГГ в 13:11: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97014 56.21431 (+- 2м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,200 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 20 метрах от 

<

адрес>.

24) ДД.ММ.ГГГГ в 13:11: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.96992 56.21385 (+- 3м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,200 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 35 метрах от 

<

адрес>.

25) ДД.ММ.ГГГГ в 13:11: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97001 56.21394 (+- 3м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,200 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 30 метрах от 

<

адрес>.

26) ДД.ММ.ГГГГ в 13:12: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97029 56.21466 (+- 3м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,210 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 30 метрах от 

<

адрес>.

27) ДД.ММ.ГГГГ в 13:12: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97029 56.21522 (+- 2м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,230 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 40 метрах от 

<

адрес>.

28) ДД.ММ.ГГГГ в 13:12: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97032 56.21562 (+- 4м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,200 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 65 метрах от 

<

адрес>.

29) ДД.ММ.ГГГГ в 13:12: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97034 56.21478 (+- 3м), 

<

адрес>, Пермь, 

<

адрес>, 614090 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), 0,240 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 35 метрах от 

<

адрес>.

Также в ходе осмотра мобильного телефона в приложение «Галерея» обнаружено фото, полученное ФИО1 ФИО375., согласно автоматическому сохранению ДД.ММ.ГГГГ в 13.58 часов, от оператора интернет-магазина «RELAX SHOP». Из данного фото следует, что тайник с оптовой партией наркотических средств оборудован ДД.ММ.ГГГГ в 06.18 часов по координатам геолокации: 57.987297, 56.270207. 

С использованием сети «Интернет» на сайте «Яндекс Карты» введены координаты: 57.987297, 56.270207, изображенные на фото созданном ДД.ММ.ГГГГ в 06:18 с меткой и географическими координатами установлено что тайник с оптовой партией наркотических средств был оборудован у 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес>.

Также в ходе осмотра обнаружено скриншот части переписки, где ФИО1 ФИО376. сообщает оператору интернет-магазина «RELAX SHOP», что она работает не одна, совместно со своим мужем и его другом, но вся информация будет передаваться через ФИО1 ФИО377

Кроме того, в памяти телефона обнаружено видео, созданное ДД.ММ.ГГГГ, на видео отображается, как ФИО6 ФИО379 совместно с ФИО1 ФИО378 распаковывают сверток с веществом, внутри которого находится еще три свертка. Один сверток имеет пояснительный текст «250», в коричневой упаковке внутри которого комкообразное вещество серого цвета, на фоне видео ФИО1 ФИО380 поясняет, что это «меф», массой 251,76 грамма, второй сверток имеет пояснительный текст «м», внутри которого кристаллообразное вещество белого цвета, массой 100 граммов, в белой упаковке, третий сверток имеет пояснительный текст «А100», в желтой упаковке, внутри которого вещество белого цвета, массой 100 граммов (т.8 л.д. 122-134). После осмотра мобильный телефон упакован и приобщен в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д.135);

заключением эксперта №, согласно выводам которого, на поверхности весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту пребывания ФИО1 ФИО382. и ФИО5 ФИО381., а именно в комнате гостиницы «На ФИО8» расположенной по адресу: 

<

адрес>3, в следовых количествах присутствуют наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон), метадон (фенадон, долофин), включенные в Список I, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.145-148); упаковка с электронными весами, а также рулоном липкой ленты осмотрена (т.4 л.д.120-121), которые приобщены в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.122-123);

протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 13.28 часов до 13. 42 часов в помещении кабинета № ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, досмотрен ФИО6 ФИО383., в правом кармане штанов обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе черного цвета, имей: № (т. 4 л.д. 167), в последующем с 17.31 часов по 17.50 часов с согласия ФИО6 ФИО384 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» проведено исследование мобильного устройства марки «infinix» в корпусе черного цвета (пароль – 258555). (тг-5558), в ходе которого информация, содержащаяся в памяти устройства перенесена на бумажный носитель (т. 4 л.д. 175-206) из осмотра которой следует, что в мобильном телефоне имеются такие приложения как: «VK», «Telegramm», «Карты», «WhatsApp», «SpotLens», «Inf VPN» и другие. Дата и время на устройстве указано ДД.ММ.ГГГГ, 14.29 часов, что не совпадает с реальным временем.

При открытии приложения «Telegram», запрашивает пароль, после ввода пароля 5558, который ФИО6 ФИО385 добровольно сообщил сотрудникам полиции в ходе личного досмотра, на экране отображается личная страница самого мессенджера с учетной записью, находящейся в пользовании ФИО6 ФИО386 Учетная запись ник-нейм «ALEX BRO» (@PRM BRO) +(912) 884-49-73». 

При открытии приложения «Telegram» установлено, что ФИО6 ФИО387 переписывался с различными лицами и состоял в многочисленных чатах по продаже наркотических средств. 

Чаты разделены на 3 раздела, а именно «Все», «Личные», «Группы». В ходе осмотра раздела «Личные» обнаружены следующие переписки: 

с пользователем «Релакс (@opium0220)» из которой следует, что ФИО6 ФИО388 общается с оператором (куратором) интернет-магазина, имеющим ник-нейм «Релакс». Установлено, что сохраненная переписка начинается с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Из содержания переписки следует вывод, что ФИО6 ФИО389. работал в качестве закладчика наркотических средств. В ходе переписки, ведется обсуждение качества товара, а также что требуется устроить акцию, так как товар не качественный. Релакс (@opium0220) устанавливает время выхода на работу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ФИО390 сообщил, что ими был потерян груз в размере 30 грамм, на что «Релакс» пояснил, что за данный груз он теперь должен 170 000 рублей, так как данный вес был рассчитан на 100 «тайников-закладок» ФИО6 ФИО393 просит, что данный долг возможно было отдавать по закупочной цене. «Релакс» не одобряет данное предложение, а также поясняет, что долг будет возвращать «Умка» (ФИО1 ФИО396.), а с ФИО6 ФИО395 он работать больше не будет. ДД.ММ.ГГГГ «Релакс» обращается к ФИО6 ФИО392., что потерял его жену, ФИО1 ФИО391., после чего ДД.ММ.ГГГГ уточняет у ФИО6 ФИО394 «Как приняли? Где приняли?», ФИО6 ФИО397 в свою очередь на данные сообщения ничего не ответил, переписка на этом заканчивается.

Также при просмотре переписок данного аккаунта, в «Избранных» сообщениях, обнаружены фотоизображения с метками и географическими координатами, по которым сотрудниками полиции проведены осмотры и изъятие наркотических средств, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.98659 56.1665 (+-6м), Пермь, 

<

адрес>, 614036 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,259 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 650 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.98645 56.16575 (+-4м), Пермь, 

<

адрес>, 614036 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,266 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 650 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.98753 56.1662 (+-3м), Пермь, 

<

адрес>, 614097 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,268 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 650 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.98881 56.16671 (+-8м), Пермь, 

<

адрес>, 614097 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,258 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 650 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.98881 56.16677 (+-6м), Пермь, 

<

адрес>, 614097 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,248 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 650 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.98779 56.16635 (+-3м), Пермь, 

<

адрес>, 614097 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,253 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 650 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.9869 56.16623 (+-5м), Пермь, 

<

адрес>, 614036 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,225 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 650 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.98813 56.16616 (+-3м), Пермь, 

<

адрес>, 614097 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,248 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 650 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.9883 56.16638 (+-3м), Пермь, 

<

адрес>, 614097 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,247 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 650 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.9882 56.16593 (+-3м), Пермь, 

<

адрес>, 614097 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,246 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 650 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97846 56.15939 (+-3м), Пермь, 

<

адрес>, 614065 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,251 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 200 метрах от 

<

адрес> по ФИО3, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97878 56.15784 (+-4м), ш. ФИО3, 158А, Пермь, 

<

адрес>, 614065 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,252 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 240 метрах от 

<

адрес> по ФИО3, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97868 56.15784 (+-3м), ш. ФИО3, 158А, Пермь, 

<

адрес>, 614065 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,263 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 240 метрах от 

<

адрес> по ФИО3, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.99003 56.16703 (+-3м), Неизвестная дорога, Пермь, 

<

адрес>, 614097 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,234 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 650 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97877 56.15873 (+-3м), ш. ФИО3, 158А, Пермь, 

<

адрес>, 614065 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,248 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 230 метрах от 

<

адрес> по ФИО3, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.9892 56.1669 (+-5м), Неизвестная дорога, Пермь, 

<

адрес>, 614097 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,276 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 650 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97885 56.15783 (+-3м), ш. ФИО3, 158А, Пермь, 

<

адрес>, 614065 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,279 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 250 метрах от 

<

адрес> по ФИО3, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.98993 56.16678 (+-2м), Неизвестная дорога, Пермь, 

<

адрес>, 614097 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,233 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 650 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.98939 56.16671 (+-4м), Неизвестная дорога, Пермь, 

<

адрес>, 614097 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,259 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 650 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97824 56.15662 (+-3м), ш. ФИО3, 158А, Пермь, 

<

адрес>, 614065 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,243 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 200 метрах от 

<

адрес> по ФИО3, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97844 56.15694 (+-4м), ш. ФИО3, 158А, Пермь, 

<

адрес>, 614065 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,281 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 210 метрах от 

<

адрес> по ФИО3, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97812 56.15629 (+-3м), ш. ФИО3, 158А, Пермь, 

<

адрес>, 614065 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,252 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 205 метрах от 

<

адрес> по ФИО3, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97855 56.15749 (+-3м), ш. ФИО3, 158А, Пермь, 

<

адрес>, 614065 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,313 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 220 метрах от 

<

адрес> по ФИО3, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97842 56.15686 (+-3м), ш. ФИО3, 158А, Пермь, 

<

адрес>, 614065 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,251 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 215 метрах от 

<

адрес> по ФИО3, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97492 56.14754 (+-3м), ш. ФИО3, 162 Б, Пермь, 

<

адрес>, 614065 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,240 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 110 метрах от 

<

адрес>. 1 по ФИО3, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97516 56.14677 (+-3м), ш. ФИО3, 160, Пермь, 

<

адрес>, 614065 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,260 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 60 метрах от 

<

адрес>. 1 по ФИО3, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97475 56.14735 (+-3м), ш. ФИО3, 160, Пермь, 

<

адрес>, 614065 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,230 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 120 метрах от 

<

адрес>. 1 по ФИО3, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.97813 56.15626 (+-3м), ш. ФИО3, 158А, Пермь, 

<

адрес>, 614065 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,250 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 200 метрах от 

<

адрес>А 

<

адрес> по ФИО3, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: Фотоизображение с меткой и географическими координатами: 57.975 56.14866 (+-3м), ш. ФИО3, 162Б, Пермь, 

<

адрес>, 614990 с указанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,250 грамма, изъятым сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в 130 метрах от 

<

адрес>. 1 по ФИО3, 

<

адрес>. (т.7 л.д.182-194). После осмотра мобильный телефон упакован в бумажный конверт, приобщен в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.195);

заключением эксперта №, из которого следует, что на первоначальных упаковках от наркотических средств, предоставленных на экспертизу, обнаружены следы пота, в частности:

Следы пота на пакете, извлеченном из конверта с текстом: «….м.п. 45034 Справка 239….» (изъято в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 45 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 58.97054, 56.21794) и фрагментах изоляционной ленты, извлеченных из конверта с текстом: «…с-2124 КУСП №…» произошли от ФИО5 ФИО398

Следы пота на пакете, извлеченном из конверта с текстом: «….с-2088 кусп № от 24.08.2023….» (упаковка от наркотического средства, изъятого при личном досмотре ФИО5 ФИО400 произошли от ФИО1 ФИО399 (т. 7 л.д. 161-177);

протоколом осмотра информации, содержащейся на оптическом диске однократной записи (CD-R), поступившего с ответом ПАО «ВымпелКом» № ЦР-01-03_97848-К с информацией по абонентскому номеру 

<

***> (ФИО7) из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:18 часов телефон ФИО6 ФИО401 находился рядом с адресом расположения приобретенного совместно с ФИО1 ФИО402. мастер-клада, а именно адрес месторасположения базовой станции: "Россия, 

<

адрес>, ФИО29, 7, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в периоды когда ФИО6 ФИО403 направлены фотоизображения с координатами геолокации ФИО1 ФИО404 адрес местоположения ближайшей базовой станции не отображается, что может свидетельствовать об использовании мобильного устройства в режиме «VPN» (т. 8 л.д. 154-157). После осмотра CD-R-диск упакован и приобщен в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 158-159);

протоколом осмотра оптического диска однократной записи (CD-R), поступившего с ответом ПАО «МТС» с информацией по абонентскими номерами 

<

***> (Староверов ФИО406.), +79823439818 (ФИО1 ФИО405.) из которого следует, что имеются данные о соединениях и географическом положении абонента 

<

***> (пользовался Староверов ФИО410.), время соединений местное: 

ДД.ММ.ГГГГ телефон ФИО5 ФИО411 в течении всего дня располагался на территории 

<

адрес>, а также рядом с адресом месторасположения базовой станции: Россия, край Пермский, 

<

адрес>, после чего базовая станция ФИО5 ФИО407. определяется 

<

адрес>.014 км северо-западнее 

<

адрес>, опора, что соответствует показаниям ФИО5 ФИО409., о том, что он встретился с ФИО1 ФИО408. на территории ФИО14 

<

адрес>, после чего они направились в гостиницу, расположенную в ФИО2 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ Староверов ФИО412. находился на территории 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес>, что подтверждает его показания о нахождении в указанных населенных пунктах 

<

адрес>..

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, адрес местоположения ближайшей базовой станции не отображается, что может свидетельствовать об использовании мобильного устройства в режиме «VPN» (т. 8 л.д. 174-177). После осмотра CD-R-диск упакован и приобщен в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 178-179).

Кроме вышеприведенных доказательств, вина подсудимых также подтверждается:

1. Протоколом осмотра места происшествия согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 01:15 часов по 01:25 часов осмотрен участок местности в 70 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле дерева, по географическим координатам 58.01986, 56.26352, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д. 103-104) которое, согласно справки об исследовании № (т. 2 л.д. 106-107) и заключению эксперта № (т. 2 л.д. 109-113) содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) и имеет массу 0,243 грамма. В последствии конверт с наркотическим средством осмотре (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

2. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 01:00 часов по 01:10 часов осмотрен участок местности в 70 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 58.01983, 56.26364, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д. 160-161) которое, согласно справке об исследовании № (т. 2 л.д. 163-164) и заключению эксперта № (т. 2 л.д. 166-170) имеет массу 0,235 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

3. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 03:15 часов по 03:25 часов осмотрен участок местности в 10 метрах от 

<

адрес>, возле забора под землей, по географическим координатам 58.01096, 56.31167, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д. 8-9) которое согласно справке об исследовании № (т. 2 л.д.11-12) и заключению эксперта №, имеет массу 0,204 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

4. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 02:45 часов по 02:55 часов осмотрен участок местности в 60 метрах от 

<

адрес>, около столба в траве, по географическим координатам 58.0122, 56.31143, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д. 83-84), которое согласно справке об исследовании № (т. 2 л.д. 87-88) и заключению эксперта № (т. 2 л.д.90-94) имеет массу 0,488 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86,87).

5. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 01:30 часов по 01:40 часов осмотрен участок местности около 

<

адрес>, около подъезда рядом с трубой под землей, по географическим координатам 58.01236, 56.29075, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д. 179-180) которое согласно справке об исследовании № (т. 2 л.д. 182-183) и заключению эксперта № (т. 2 л.д. 185-189) имеет массу 0,217 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87)

6. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 02:15 часов по 02:25 часов осмотрен участок местности в 45 метрах от 

<

адрес>, около бетонного бордюра в кустах, по географическим координатам 58.0124, 56.29345, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д. 45-46) которое согласно справке об исследовании № (т. 2 л.д. 48-50) и заключения эксперта № (т. 2 л.д. 52-56), имеет массу 0, 194 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

7. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 02:30 часов по 02:40 часов осмотрен участок местности в 20 метрах от 

<

адрес>, около забора в траве, по географическим координатам 58.01177, 56.29156, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д. 64-65), которое согласно справке об исследовании № (т. 2 л.д. 67-69) и заключению эксперта № (т. 2 л.д. 71-75) имеет массу 0,244 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

8. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 02:00 часов по 02:10 часов осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, около дерева под землей, по географическим координатам 58.01242, 56.29792, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д. 122-123), которое согласно справке об исследовании № (т. 2 л.д. 125-126) и заключению эксперта № (т. 2 л.д. 128-132) имеет массу 0,155 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

9. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 01:45 часов по 01:55 часов осмотрен участок местности в 20 метрах от 

<

адрес>, около дерева под землей, по географическим координатам 58.01267, 56.29589, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д.141-142), которое согласно справке об исследовании № (т. 2 л.д. 144-145) и заключению эксперта № (т. 2 л.д. 147-151) имеет массу 0,187 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

10. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 03:00 часов по 03:10 часов осмотрен участок местности около 

<

адрес>, около забора, по географическим координатам 58.01235, 56.30007, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д. 26-27), которое согласно справке об исследовании № (т. 2 л.д. 29-31) и заключению эксперта № (т. 2 л.д. 33-37) имеет массу 0,202 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

11. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 03:30 часов по 03:40 часов осмотрен участок местности по координатам 58.01308, 56.3034 в 35 метрах от 

<

адрес>, около столба под землей, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 1 л.д. 204-205), которое согласно справке об исследовании № (т. 1 л.д. 207-208) и заключению эксперта № (т. 1 л.д. 210-214), имеет массу 0,197 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

12. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06:16 часов по 06:25 часов осмотрен участок местности в 45 метрах от 

<

адрес>, около столба в траве, по географическим координатам 58.97054, 56.21794, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д.198-199), которое согласно справке об исследовании № (т. 2 л.д. 201-202) и заключению эксперта № (т. 2 л.д. 204-208), имеет массу 0,83 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

13. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06:46 часов по 06:55 часов осмотрен участок местности в 35 метрах от 

<

адрес>.1 

<

адрес>, у поваленной ветки в земле, по географическим координатам 57.97023, 56.21671, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д. 217-218), которое согласно справке об исследовании № (т. 2 л.д. 220-221) и заключению эксперта № (т. 2 л.д. 223-227) имеет массу 0,9 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

14. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06:06 часов по 06:15 часов осмотрен участок местности – в 40 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева в земле, по географическим координатам 57.97058, 56.21813, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 66-67), которое согласно справке об исследовании № (т. 3 л.д. 69-70) и заключению эксперта № (т. 3 л.д. 72-76), имеет массу 0,84 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

15. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 05:44 часов по 05:54 часов осмотрен участок местности – в 35 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева в земле, по географическим координатам 57.97089, 56.21888, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 105-106), которое согласно справке об исследовании № (т. 3 л.д. 108-109) и заключение эксперта № (т. 3 л.д. 111-115), имеет массу 0,79 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

16. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 05:33 часов по 05:43 часов осмотрен участок местности – в 30 метрах от 

<

адрес>, у основания бетонного укрепления в земле, по географическим координатам 57.97085, 56.21892, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 143-144), которое согласно справке об исследовании № (т. 3 л.д. 146-147) и заключению эксперта № (т. 3 л.д. 149-153), имеет массу 0,75 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

17. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06:36 часов по 06:45 часов осмотрен участок местности – в 30 метрах от 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, у основания дерева в земле, по географическим координатам 57.97024, 56.21686, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 200-201), которое согласно справке об исследовании № (т. 3 л.д. 203-204) и заключению эксперта № (т. 3 л.д. 206-210), имеет массу 0,91 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

18. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06:26 часов по 06:35 часов осмотрен участок местности – в 40 метрах от 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, возле куска картона в земле, по географическим координатам 57.97028, 56.21731, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 219-220), которое согласно справке об исследовании № (т. 3 л.д. 222-223) и заключению эксперта № (т. 3 л.д. 225-229), имеет массу 0,91 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

19. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06:56 часов по 07:05 часов осмотрен участок местности – в 50 метрах от 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, у основания дерева в земле, по географическим координатам 57.97024, 56.21624, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 238-239), которое согласно справке об исследовании № (т. 3 л.д. 241-242) и заключению эксперта № (т. 3 л.д. 244-248), имеет массу 0,83 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

20. Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 05:55 часов по 06:05 часов осмотрен участок местности – в 35 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева в земле, по географическим координатам 57.97053, 56.21812, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 4 л.д. 9-10), которое согласно справке об исследовании № (т. 4 л.д. 12-13) и заключению эксперта № (т. 4 л.д.15-19), имеет массу 0,77 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

21. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 03:44 часов по 03:54 часов осмотрен участок местности в 25 метрах от 

<

адрес>, между деревом и бетонным столбом металлопрофильного забора в земле, по географическим координатам 57.97026, 56.21461, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д. 236-237), которое согласно справке об исследовании № (т. 2 л.д. 239-240) и заключению эксперта № (т. 2 л.д. 242-246), имеет массу 0,16 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

22. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 03:55 часов по 04:05 часов осмотрен участок местности – в 15 метрах от 

<

адрес>, у основания забора, по географическим координатам 57.97016, 56.21439, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 47-48), которое согласно справке об исследовании № (т. 3 л.д. 50-51) и заключению эксперта № (т. 3 л.д. 53-57) имеет массу 0,23 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

23. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 04:06 часов по 04:16 часов осмотрен участок местности – в 20 метрах от 

<

адрес>, у поваленной деревянной балки в земле, по географическим координатам 57.97014, 56.21431, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 124-125), которое согласно справке об исследовании № (т. 3 л.д.127-128) и заключение эксперта № (т. 3 л.д. 130-134) имеет массу 0,2 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

24. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 04:28 часов по 04:38 часов осмотрен участок местности – в 35 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева в земле, по географическим координатам 57.96992, 56.21385, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 181-182), которое согласно справке об исследовании № (т. 3 л.д. 184-185) и заключению эксперта № (т. 3 л.д. 187-191) имеет массу 0,2 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

25. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 04:17 часов по 04:27 часов осмотрен участок местности – в 30 метрах от 

<

адрес>, возле лежащей на земле ветки, по географическим координатам 57.97001, 56.21394, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 4 л.д. 28-29), которое согласно справке об исследовании № (т. 4 л.д. 31-32) и заключению эксперта № (т. 4 л.д. 34-38) имеет массу 0,2 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

26. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 03:33 часов по 03:43 часов осмотрен участок местности – в 30 метрах от 

<

адрес>, у основания металлопрофильного забора в земле, по географическим координатам 57.97029, 56.21466, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 9-10), которое согласно справке об исследовании № (т. 3 л.д. 12-13) и заключению эксперта № (т. 3 л.д. 15-19), имеет массу 0,21 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

27. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 03:11 часов по 03:21 часов осмотрен участок местности – в 40 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве между деревьев в земле, по географическим координатам 57.97029, 56.21522, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 28-29), которое согласно справке об исследовании № (т. 3 л.д. 31-32) и заключению эксперта № (т. 3 л.д. 34-38), имеет массу 0,22 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

28. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 03:00 часов по 03:10 часов осмотрен участок местности – в 65 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле поваленного дерева в земле, по географическим координатам 57.97032, 56.21562, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 85-86), которое согласно справке об исследовании № (т. 3 л.д. 88-89) и заключению эксперта № (т. 3 л.д. 92-96), имеет массу 0,2 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

29. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 03:22 часов по 03:32 часов осмотрен участок местности – в 35 метрах от 

<

адрес>, у металлопрофильного забора в земле, по географическим координатам 57.97034, 56.21478, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 162-163), которое согласно справке об исследовании № (т. 3 л.д. 165-166) и заключению эксперта № (т. 3 л.д.168-172), имеет массу 0,24 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 42-69) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 70-86, 87).

30. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 04:00 часов по 04:10 часов осмотрен участок местности – в 650 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле дерева, по географическим координатам 57.98659, 56.1665, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 4 л.д. 207-208), которое согласно справке об исследовании № (т. 4 л.д.210-211) и заключению эксперта № (т. 4 л.д. 213-217), имеет массу 0,259 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

31. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 04:15 часов по 04:25 часов осмотрен участок местности – в 650 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле дерева, по географическим координатам 57.98645, 56.16575, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 5 л.д. 24-25), которое согласно справке об исследовании № (т. 5 л.д. 27-28) и заключению эксперта № (т. 5 л.д. 30-34), имеет массу 0,266 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

32. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 04:45 часов по 04:55 часов осмотрен участок местности – в 650 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле дерева, по географическим координатам 57.98753, 56.1662, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 5 л.д. 55-56), которое согласно справке об исследовании № (т. 5 л.д. 58-59) и заключение эксперта № (т. 5 л.д. 61-65), имеет массу 0,268 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

33. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06:15 часов по 06:25 часов осмотрен участок местности – в 650 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле дерева, по географическим координатам 57.98881, 56.16671, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 5 л.д. 74-75), которое согласно справке об исследовании № (т. 5 л.д. 76-79) и заключению эксперта № (т. 5 л.д. 81-85), имеет массу 0,258 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

34. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06:30 часов по 06:40 часов осмотрен участок местности – в 650 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле дерева, по географическим координатам 57.98881, 56.16677, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 5 л.д. 94-95), которое согласно справке об исследовании № (т. 5 л.д. 97-99) и заключению эксперта № (т. 5 л.д. 101-105), имеет массу 0,248 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

35. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 05:00 часов по 05:10 часов осмотрен участок местности – в 650 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле дерева, по географическим координатам 57.98779, 56.16635, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 5 л.д. 114-115), которое согласно справке об исследовании № (т. 5 л.д. 117-118) и заключению эксперта № (т.5 л.д. 120-124), имеет массу 0,253 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

36. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 04:30 часов по 04:40 часов осмотрен участок местности – в 650 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле дерева, по географическим координатам 57.9869, 56.16623, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 5 л.д. 132-133), которое согласно справке об исследовании № и заключению эксперта № (т. 5 л.д. 138-142), имеет массу 0,225 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

37. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 05:30 часов по 05:35 часов осмотрен участок местности – в 650 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле дерева, по географическим координатам 57.98813, 56.16616, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 5 л.д. 151-152), которое согласно справке об исследовании № (т. 5 л.д. 154-155) и заключению эксперта № (т. 5 л.д. 157-161), имеет массу 0,248 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

38. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06:00 часов по 06:10 часов осмотрен участок местности – в 650 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле дерева, по географическим координатам 57.9883, 56.16638, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 5 л.д. 170-171), которое согласно справке об исследовании № (т. 5 л.д. 174-176) и заключению эксперта № (т. 5 л.д. 178-182), имеет массу 0,247 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

39. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 05:40 часов по 05:55 часов осмотрен участок местности в 650 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле дерева, по географическим координатам 57.9882, 56.16593, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 5 л.д. 191-192), которое согласно справке об исследовании № (т. 5 л.д. 194-195) и заключению эксперта № (т. 5 л.д. 197-204), имеет массу 0,246 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

40. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 08:00 часов по 08:10 часов осмотрен участок местности в 200 метрах от 

<

адрес>А/1 по ФИО3 

<

адрес>, в лесном массиве у основания дерева, по географическим координатам 57.97846, 56.15939, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 5 л.д. 209-210), которое согласно справке об исследовании № (т. 5 л.д. 213-214) и заключению эксперта № (т. 5 л.д. 216-220), имеет массу 0,251 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

41. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 08:21 часов по 08:30 часов осмотрен участок местности в 240 метрах от 

<

адрес>А по ФИО3 

<

адрес>, в лесном массиве у основания дерева, по географическим координатам 57.97878, 56.15784, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 5 л.д. 228-229), которое согласно справке об исследовании № и заключению эксперта № (т. 5 л.д. 235-239), имеет массу 0,252 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

42. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 08:41 часов по 08:50 часов осмотрен участок местности в 240 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в лесном массиве около упавшего дерева, по географическим координатам 57.97868, 56.15784, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 5 л.д. 247-248), которое согласно справке об исследовании № (т. 5 л.д. 250-252) и заключению эксперта № (т. 5 л.д. 254-258), имеет массу 0,263 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

43. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 07:30 часов по 07:40 часов осмотрен участок местности в 650 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле дерева, по географическим координатам 57.99003, 56.16703, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 6 л.д. 8-9), которое согласно справке об исследовании № (т. 6 л.д. 11-13) и заключению эксперта № (т. 6 л.д. 15-19), имеет массу 0,234 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

44. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 08:11 часов по 08:20 часов осмотрен участок местности в 230 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в лесном массиве у основания пня в земле, по географическим координатам 57.97877, 56.15873, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 6 л.д. 27-28), которое согласно справке об исследовании № (т. 6 л.д. 30-32) и заключению эксперта № (т. 2 л.д. 34-38), имеет массу 0,248 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

45. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06:45 часов по 06:55 часов осмотрен участок местности в 650 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле дерева, по географическим координатам 57.9892, 56.1669, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 6 л.д. 46-47), которое согласно справке об исследовании № (т. 6 л.д. 49-50) и заключению эксперта № (т. 2 л.д. 52-56), имеет массу 0,276 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

46. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 08:31 часов по 08:40 часов осмотрен участок местности в 250 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в лесном массиве у основания пня в земле, по географическим координатам 57.97885, 56.15783, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 6 л.д. 64-65), которое согласно справке об исследовании № (т. 6 л.д. 67-69) и заключению эксперта № (т. 6 л.д. 71-75), имеет массу 0,279 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

47. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 07:15 часов по 07:25 часов осмотрен участок местности в 650 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле дерева, по географическим координатам 57.98993, 56.16678, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 6 л.д. 83-84), которое согласно справке об исследовании № (т. 6 л.д. 86-88) и заключению эксперта № (т. 6 л.д. 90-94), имеет массу 0,233 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

48. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 07:00 часов по 07:10 часов осмотрен участок местности в 650 метрах от 

<

адрес>, в лесном массиве возле дерева, по географическим координатам 57.98939, 56.16671, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 6 л.д. 102-103), которое согласно справке об исследовании № (т. 6 л.д. 106-107) и заключению эксперта № (т. 6 л.д. 109-113), имеет массу 0,259 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

49. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 09:21 часов по 09:30 часов осмотрен участок местности в 200 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в лесном массиве в трухлявом пне, по географическим координатам 57.97824, 56.15662, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 6 л.д. 122-123), которое согласно справке об исследовании № (т. 6 л.д. 126-127) и заключению эксперта № (т. 6 л.д. 129-133), имеет массу 0,243 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

50. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 09:01 часов по 09:10 часов осмотрен участок местности в 210 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в лесном массиве у основания дерева в земле, по географическим координатам 57.97844, 56.15694, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 6 л.д. 142-143), которое согласно справке об исследовании № (т. 6 л.д. 146-147) и заключению эксперта № (т. 2 л.д. 149-153), имеет массу 0,281 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

51. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 09:31 часов по 09:40 часов осмотрен участок местности в 205 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в лесном массиве в трухлявом пне, по географическим координатам 57.97812, 56.15629, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 6 л.д. 162-163), которое согласно справке об исследовании № (т. 6 л.д. 166-167) и заключению эксперта № (т. 6 л.д. 169-173), имеет массу 0,252 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

52. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 08:51 часов по 09:00 часов осмотрен участок местности в 220 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в лесном массиве на трухлявом пне, по географическим координатам 57.97855, 56.15749, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 6 л.д. 182-183), которое согласно справке об исследовании № (т. 6 л.д. 186-187) и заключению эксперта № (т. 6 л.д. 189-193), имеет массу 0,313 и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

53. Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 09:11 часов по 09:20 часов осмотрен участок местности в 215 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в лесном массиве у основания дерева, по географическим координатам 57.97842, 56.15686, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 6 л.д. 202-203), которое согласно справке об исследовании № (т. 6 л.д. 206-207) и заключению эксперта № (т. 6 л.д. 209-213), имеет массу 0,251 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

54. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 10:21 часов по 10:30 часов осмотрен участок местности в 110 метрах от 

<

адрес> по ФИО3 

<

адрес>, в лесном массиве в земле возле бетонной плитки, по географическим координатам 57.97492, 56.14754, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 6 л.д. 222-223), которое согласно справке об исследовании № (т. 6 л.д. 226-227) и заключению эксперта № (т. 6 л.д. 229-233), имеет массу 0,24 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

55. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 10:11 часов по 10:20 часов осмотрен участок местности в 60 метрах от 

<

адрес> по ФИО3 

<

адрес>, в лесном массиве около дерева возле дороги, по географическим координатам 57.97516, 56.14877, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 6 л.д. 242-243), которое согласно справке об исследовании № (т. 6 л.д. 246-247) и заключению эксперта № (т. 6 л.д. 249-253), имеет массу 0,26 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

56. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 10:31 часов по 10:40 часов осмотрен участок местности в 120 метрах от 

<

адрес> по ФИО3 

<

адрес>, в лесном массиве в земле возле деревянного полена, по географическим координатам 57.97475, 56.14735, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 7 л.д. 9-10), которое согласно справке об исследовании № (т. 7 л.д. 13-14) и заключению эксперта № (т. 7 л.д. 16-20), имеет массу и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

57. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 09:41 часов по 09:50 часов осмотрен участок местности в 200 метрах от 

<

адрес>А/3 по ФИО3 

<

адрес>, в лесном массиве в земле у основания ободранного дерева, по географическим координатам 57.97813, 56.15626, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 7 л.д. 29-30), которое согласно справке об исследовании № (т. 7 л.д. 32-33) и заключению эксперта № (т. 7 л.д. 35-39) имеет массу 0,25 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

58. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 09:51 часов по 10:00 часов осмотрен участок местности в 130 метрах от 

<

адрес> по ФИО3 

<

адрес>, в лесном массиве в земле возле дерева, по географическим координатам 57.975, 56.14866, где обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 7 л.д. 48-49), которое согласно справке об исследовании № (т. 7 л.д. 52-53) и заключению эксперта № (т. 7 л.д. 55-59), имеет массу 0,25 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

59. Протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 15.55 часов до 16.40 часов в помещении кабинета № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, досмотрен Староверов ФИО413 В ходе личного досмотра у ФИО5 ФИО416 обнаружено и изъято 122 свертка с веществом (т. 1 л.д. 13)

справкой об исследовании № (т. 1 л.д. 32-33) и заключением эксперта № (т. 1 л.д. 35-38), из которых следует, что изъятые у ФИО5 ФИО414 свертки с веществом имеют массу 0,890 грамма, 0,960 грамма, 0,760 грамма, 0,800 грамма, 0,810 грамма, (общей массой 4,220 грамма) и содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В последующем конверт с наркотическими средствами осмотрен (т. 1 л.д. 111-113), приобщен в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 114-115, 116);

справкой об исследовании № (т. 1 л.д. 182-186) и заключением эксперта № (т. 1 л.д. 189-196), проведенных в отношении свертков с веществом, изъятых при личном досмотре ФИО5 ФИО415 из которых следует:

предоставленное вещество (объекты №№, 5-21, 72-74), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами вещества (объекты №№, 5-21, 72-74) на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила: 1,268 грамма, 0,874 грамма, 0,902 грамма, 0,968 грамма, 0,894 грамма, 0,909 грамма, 0,927 грамма, 0,892 грамма, 0,912 грамма, 0,929 грамма, 0,910 грамма, 0,900 грамма, 0,920 грамма, 0,870 грамма, 0,915 грамма, 0,868 грамма, 0,917 грамма, 0,868 грамма, 0,819 грамма, 0,907 грамма, 0,918 грамма, общей массой 19,287 грамма.

предоставленное вещество (объекты №№, 22-71, 92), содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами вещества (объекты №№, 22-71, 92) на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила: 0,615 грамма, 0,947 грамма, 1,648 грамма, 0,220 грамма, 0,231 грамма, 0,225 грамма, 0,191 грамма, 0,201 грамма, 0,185 грамма, 0,206 грамма, 0,210 грамма, 0,208 грамма, 0,218 грамма, 0,332 грамма, 0,259 грамма, 0,247 грамма, 0,202 грамма, 0,203 грамма, 0,189 грамма, 0,266 грамма, 0,193 грамма, 0,195 грамма, 0,241 грамма, 0,209 грамма, 0,199 грамма, 0,209 грамма, 0,221 грамма, 0,279 грамма, 0,230 грамма, 0,229 грамма, 0,216 грамма, 0,203 грамма, 0,225 грамма, 0,207 грамма, 0,282 грамма, 0,215 грамма, 0,207 грамма, 0,230 грамма, 0,233 грамма, 0,196 грамма, 0,245 грамма, 0,241 грамма, 0,195 грамма, 0,195 грамма, 0,245 грамма, 0,170 грамма, 0,237 грамма, 0,202 грамма, 0,215 грамма, 0,222 грамма, 0,199 грамма, 0,216 грамма, 0,240 грамма, общей массой 14,244 грамма.

предоставленное вещество (объекты №№, 93-118), содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массами вещества (объекты №№, 93-118) на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила: 0,996 грамма, 0,946 грамма, 0,977 грамма, 0,931 грамма, 0,775 грамма, 0,928 грамма, 0,975 грамма, 0,894 грамма, 0,915 грамма, 1,072 грамма, 1,010 грамма, 0,908 грамма, 0,946 грамма, 0,875 грамма, 0,951 грамма, 0,916 грамма, 0,822 грамма, 0,759 грамма, 0,880 грамма, 0,817 грамма, 0,804 грамма, 0,855 грамма, 0,852 грамма, 0,958 грамма, 0,818 грамма, 0,872 грамма, 0,832 грамма, 0,903 грамма, 0,877 грамма, 0,794 грамма, 0,815 грамма, 0,746 грамма, 0,832 грамма, 0,774 грамма, 0,853 грамма, 0,807 грамма, 0,877 грамма, 0,843 грамма, 1,062 грамма, 0,941 грамма, 0,933 грамма, 1,055 грамма, 0,985 грамма, общей массой 38,381 грамма. Конверт с наркотическими средствами осмотрен (т. 7 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 99-112, 113).

60. Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 15.07 часов по 15.43 часов был произведен осмотр по месту пребывания ФИО1 ФИО418. и ФИО5 ФИО417. по адресу: 

<

адрес>3, в ходе которого было обнаружено и изъято 3 полимерных свертка, один из которых с веществом бежевого цвета, второй с веществом белого цвета, в третьем находилось 50 свертков, упакованных в изоляционную ленту разных цветов (т. 1 л.д.127-131)

справкой об исследовании № (т. 1 л.д. 135-137) и заключение эксперта № (т. 1 л.д. 139-143), из которых следует, что предоставленное на исследование вещество, изъятое при осмотре помещения по адресу: 

<

адрес>3, массой 60,830 грамма из полимерного свертка (объект №), содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин);

вещество, массой 62,380 грамма из полимерного свертка (объект №), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 1 л.д. 149-150) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 151-152, 153);

справка об исследовании № (т. 1 л.д. 162-165) и заключением эксперта № (т. 1 л.д. 168-173), из которых следует, что предоставленное на исследование вещество, изъятое при осмотре помещения по адресу: 

<

адрес>3, из 10 свертков зеленого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами вещества в предоставленном виде 0,240 грамма, 0,240 грамма, 0,170 грамма, 0,229 грамма, 0,207 грамма, 0,211 грамма, 0,202 грамма, 0,204 грамма, 0,244 грамма, 0,225 грамма, общей массой 2,172 грамма; 

предоставленное вещество из 22 свертков желтого цвета и 8 свертков желто-зеленого цвета содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами вещества в предоставленном виде 0,938 грамма, 0,803 грамма, 0,895 грамма, 0,842 грамма, 0,896 грамма, 0,865 грамма, 0,812 грамма, 0,768 грамма, 0,912 грамма, 0,765 грамма, 0,938 грамма, 0,875 грамма, 0,736 грамма, 0,877 грамма, 0,782 грамма, 0,889 грамма, 0,770 грамма, 0,840 грамма, 0,814 грамма, 0,805 грамма, 0,822 грамма, 0,769 грамма, 0,822 грамма, 0,836 грамма, 0,870 грамма, 0,945 грамма, 0,907 грамма, 0,906 грамма, 0,701 грамма, 0,768 грамма, общей массой 25,168 грамма;

предоставленное вещество из 5 свертков синего цвета и 5 свертков белого цвета содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами вещества в предоставленном виде 0,919 грамма, 0,845 грамма, 0,965 грамма, 0,960 грамма, 0,844 грамма, 0,946 грамма, 0,958 грамма, 0,920 грамма, 0,935 грамма, 0,920 грамма, общей массой 9,212 грамма. Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 4 л.д. 72-98) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 99-112, 113);

справкой об исследовании № (т. 1 л.д.40-41), и заключением эксперта № (т. 1 л.д. 43-46), согласно которым предоставленное на исследование вещество, изъятое при личном досмотре ФИО1 ФИО419 массой 0,32 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Конверт с наркотическим средством осмотрен (т. 1 л.д. 111-113) и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 114-115, 116).

Исследовав и оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимых в совершении преступлений, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Оценивая показания допрошенных по делу лиц, суд признает их достоверными, соответствующими действительности, а именно показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, являющихся сотрудниками полиции и принимавших участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и задержанию лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, их изъятии из незаконного оборота; свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, сообщивших о причастности ФИО6 ФИО420 к незаконному обороту наркотических средств; свидетелей Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №5, ФИО31, которые принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в номере гостиницы, осмотров мест происшествий, личных досмотров, в ходе которых обнаруживались наркотические средства, а также были изъяты сотовые телефоны подсудимых, при этом свидетели подтвердили как сами факты проведения следственных действий, так и их результаты. 

Данные показания полны, объективны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимых и с исследованными судом письменными доказательствами, полностью отображают как события происшедшего, так и преступные действия подсудимых, признанных судом доказанными.

Указанные доказательства получены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, при реальном предоставлении и использовании участниками предусмотренных процессуальных прав, в связи с чем суд признает их допустимыми.

При этом оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей, а также для самооговора со стороны подсудимых, судом не установлено.

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимых подтверждается справками об исследовании, заключениями судебных экспертиз, установивших, что вещества, на сбыт которых покушались подсудимые, внесены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и относятся к наркотическим средствам, заключением эксперта, которым установлено, что на изъятых у подсудимых весах имеются наслоение наркотических средств; протоколами осмотров мобильных телефонов, изъятых у подсудимых, их содержанием, зафиксированным на дисках, в которых нашло свое отражение общение подсудимых с «куратором» интернет-магазина «RELAX SHOP» по поводу сбыта наркотических средств, получение указаний о получении крупных партий наркотических средств, в целях дальнейшего сбыта, последующее направление отчетов о выполненной работе, обсуждение вопросов оплаты труда; протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых по фотоизображениям с координатами геолокации, обнаруженным в телефонах ФИО1 ФИО423. и ФИО6 ФИО422., изъяты тайники-закладки с наркотическими средствами; протоколами личных досмотров подсудимых, в ходе которых у ФИО5 ФИО421 изъято множество свертков с наркотическими средствами и сотовый телефон, где содержится переписка с ФИО1 ФИО424 о деятельности по сбыту наркотических средств через тайники-закладки; у ФИО1 ФИО426 сверток с наркотическим средством; у ФИО6 ФИО430 сотовый телефон, где имеется переписка в «Телеграм» с пользователем под ник-неймом «Релакс», содержание которой свидетельствует о том, что ФИО6 ФИО425 работал закладчиком наркотических средств, а также имеются многочисленные фотоизображения оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами; протоколами осмотров сведений ПАО Сбербанк, содержащих отчеты о движении денежных средств по банковским картам на имя ФИО1 ФИО427 и ее бабушки ФИО26, где имеются многочисленные поступления и списания денежных средств неустановленным лицам; протоколом осмотра номера в гостинице по адресу: 

<

адрес>, где изъяты сотовый телефон ФИО1 ФИО428., содержащий переписку с оператором магазина «RELAX SHOP» по продаже наркотических средств, а также многочисленные фотоизображения тайников-закладок с координатами геолокации; отчеты о проделанной работе, которые ФИО1 ФИО429 отправляла оператору магазина, также в номере изъяты электронные весы, полиэтиленовый пакет со свертками наркотических средств, моток изоленты белого цвета; протоколами осмотров сведений ПАО «ВымпелКом», ПАО «МТС», согласно которых установлены базовые станции, в пределах которых находились ФИО1 ФИО433., Староверов ФИО432. и ФИО6 ФИО431 Кроме того, показания свидетелей и письменные доказательства согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимых, состоявших в организованной группе, которые подробно изложили обстоятельства выполняемой ими работы в интернет-магазин курьерами и складом, оплаты их работы, способах сбыта наркотических средств в целом, а также по конкретным фактам по предъявленному обвинению.

В судебном заседании также исследован протокол осмотра DVD-диска с фотоизображениями (т. 7 л.д. 204-212), относимость которого к данному уголовному делу установить не представилось возможным, поскольку он не содержит необходимых для этого сведений, в связи с чем указанный протокол не опровергает и не подтверждает причастность подсудимых к инкриминируемым им преступлениям, то есть доказательствами не являются. 

О направленности умысла подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств, по всем преступлениям свидетельствуют показания самих подсудимых, также их интернет переписка, как с оператором интернет – магазина «RELAX SHOP», так между собой, содержание которых однозначно указывает на наличие цели сбыта наркотических средств с целью извлечения прибыли. Кроме того, об этом также свидетельствует количество изъятых наркотических средств, относящихся, в том числе, к значительному и крупному размерам и их удобная для реализации фасовка, упаковочные материалы, электронные весы, на поверхности которых, согласно заключению эксперта, в следовых количествах присутствует наркотическое средство – мефедрон. 

Порядок изъятия наркотических средств из незаконного оборота, приобщения их к материалам дела в качестве вещественных доказательств, проведения экспертиз соблюден. Заключения экспертов в полной мере соответствует требованиям, предусмотренным ст. 204 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

Судом не установлены обстоятельства и факты незаконных и провокационных действий сотрудников правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Исследованные доказательства свидетельствуют о законности и правомерности действий оперативных сотрудников, объем и характер их действий определялся задачами, которые были сформулированы перед ними соответствующими рапортами о проведении оперативно-розыскных мероприятий, и были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств и выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие преступлений.

Суд находит установленным наличие в действиях всех подсудимых по всем преступлениям квалифицирующего признака сбыта наркотических средств «совершенные с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО1 ФИО436., Староверов ФИО435., ФИО6 ФИО434., действуя в рамках организованной группы, при совершении незаконных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, использовали приложение «Телеграм», позволяющее, имея подключение к сети «Интернет», используя сотовые телефоны, обмениваться мгновенными зашифрованными (закодированными) сообщениями, получая указания о совершении тех или иных манипуляций с наркотическими средствами, направленных на их сбыт, от лиц, также имеющих учетные записи в данном приложении, представляющими интернет магазин «RELAX SHOP». Обнаруженное в оборудованных тайниках-закладках, в ходе личного досмотра и в номере гостиницы, который подсудимые сняли с целью фасовки там наркотических средств, наркотическое средство, намеревалось сбываться через интернет-магазин, конечные потребители приобретали его в сети «Интернет», оплачивая покупку наркотических средств дистанционно, получая при этом информацию о его месте нахождения посредством сети «Интернет» в виде описаний и фотографий, которые изготавливались самими подсудимыми. При этом все подсудимые осознавали, что данное наркотическое средство будет сбыто конечным потребителям посредством сети «Интернет», что также следует из их показаний. 

Суд находит установленным наличие квалифицирующего признака совершения всех преступлений в составе организованной группы в отношении все подсудимых. Все подсудимые осознавали, что действуют в составе организованной группы, которая имеет определенную структуру, включающую в себя несколько соучастников с четким распределением ролей между ними, наличием строго очерченных функций каждого из участников, осуществляющих свою деятельность под единым руководством, поскольку данной деятельностью они занималась продолжительное время, выполняя определенные, однородные действия, по указанию одного и того же лица, вступили в данную группу добровольно, осознавали, что действует не одни. Об этом свидетельствуют протоколы осмотра телефонов подсудимых, с содержащейся в них перепиской между оператором магазина «RELAX SHOP» и подсудимыми, а также между самими подсудимыми, а также показания подсудимых, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что Староверов ФИО439. и ФИО6 ФИО438 обращались к ФИО1 ФИО437. по поводу работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и им было известно, что последняя работает в интернет магазине по продаже наркотических средств, при этом ранее все подсудимые сами имели взаимоотношения с интернет магазинами по продаже наркотических средств и понимали как работает указанная система по сбыту наркотических средств, при этом подсудимые также разделили между собой обязанности, выполняя которые преследовали достижение единой цели для всех участников организованной группы, в том числе Лица 1 и Лица 2, а именно, сбыта наркотических средств и извлечение из этой деятельности материальной выгоды.

Доводы подсудимых ФИО1 ФИО442, ФИО5 ФИО441., ФИО6 ФИО440 о том, что они в организованную группу не вступали, а Староверов ФИО445. и ФИО6 ФИО444. просто помогали ФИО1 ФИО443. отработать долг перед «магазином», поскольку в адрес последней и ее семьи высказывались угрозы, не уменьшает степень общественной опасности совершенных преступлений, не исключает преступность совершенных деяний и не может свидетельствовать о наличии такого смягчающего наказания, как совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Суд считает нашедшим в судебном заседании наличие в действиях всех подсудимых по вмененным им преступлениям квалифицирующих признаков «в значительном» и «в крупном» размерах, поскольку установленная заключениями экспертов масса наркотических средств, по каждому из преступлений, на сбыт которых покушались подсудимые, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляют, соответственно, значительный и крупный размеры. 

Об умысле на сбыт наркотических средств разным потребителям свидетельствует индивидуальная упаковка (фасовка) наркотических средств, помещение данного наркотического средства в различные места (районы) города после получения конкретного указания от оператора магазина «RELAX SHOP». Все это свидетельствует о том, что действия ФИО1 ФИО448., ФИО5 ФИО447 ФИО6 ФИО446., то есть объективная сторона преступлений, подтверждают сформированный умысел на совершение нескольких преступлений, а именно на сбыт наркотических средств нескольким потребителям, то есть о множественности преступлений, которые с учетом положений ч. 1 ст. 17 Уголовного кодекса Российской Федерации образуют совокупность преступлений, в связи с чем доводы стороны защиты ФИО5 ФИО450. и ФИО6 ФИО449. о необходимости квалифицировать их действия как единое преступление, не являются обоснованными. 

Исходя из установленных обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимых следующим образом:

действия ФИО1 ФИО453., ФИО5 ФИО452., ФИО6 ФИО451. по факту покушений на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,243 грамма, 0,235 грамм, изъятых в 70 метрах от 

<

адрес>, массой 0,204 грамма, изъятого в 10 метрах от 

<

адрес>, массой 0,217 грамм, изъятого около 

<

адрес>, массой 0,224 грамм, изъятого в 20 метрах от 

<

адрес>, массой 0,202 грамм, изъятого около 

<

адрес>, массой 0,23 грамм, изъятого в 15 метрах от 

<

адрес>, массой 0,21 грамм, изъятого в 30 метрах от 

<

адрес>, массой 0,22 грамм, изъятого в 40 метрах от 

<

адрес>, массой 0,24 грамм, изъятого в 35 метрах от 

<

адрес>, массой 0,259 грамм, изъятого в 650 метрах от 

<

адрес>, массой 0,266 грамм, изъятого в 650 метрах от 

<

адрес>, массой 0,268 грамм, изъятого в 650 метрах от 

<

адрес>, массой 0,258 грамм, изъятого в 650 метрах от 

<

адрес>, массой 0,248 грамм, изъятого в 650 метрах от 

<

адрес>, массой 0,253 грамм, изъятого в 650 метрах от 

<

адрес>, массой 0,225 грамм, изъятого в 650 метрах от 

<

адрес>, массой 0,248 грамм, изъятого в 650 метрах от 

<

адрес>, массой 0,247 грамм, изъятого в 650 метрах от 

<

адрес>, массой 0,246 грамм, изъятого в 650 метрах от 

<

адрес>, массой 0,251 грамм, изъятого в 200 метрах от 

<

адрес>А/1 по ул. ФИО3 

<

адрес>, массой 0,252 грамм, изъятого в 240 метрах от 

<

адрес>А по ул. ФИО3 

<

адрес>, массой 0,263 грамм, изъятого в 240 метрах от 

<

адрес>А/3 по ул. ФИО3 

<

адрес>, массой 0,234 грамм, изъятого в 650 метрах от 

<

адрес>, массой 0,248 грамм, изъятого в 230 метрах от 

<

адрес>А/3 по ул. ФИО3 

<

адрес>, массой 0,276 грамм, изъятого в 650 метрах от 

<

адрес>, массой 0,279 грамм, изъятого в 250 метрах от 

<

адрес>А/3 по ул. ФИО3 

<

адрес>, массой 0,233 грамм, изъятого в 650 метрах от 

<

адрес>, массой 0,259 грамм, изъятого в 650 метрах от 

<

адрес>, массой 0,243 грамм, изъятого в 200 метрах от 

<

адрес>А/3 по ул. ФИО3 

<

адрес>, массой 0,281 грамм, изъятого в 210 метрах от 

<

адрес>А/3 по ул. ФИО3 

<

адрес>, массой 0,252 грамм, изъятого в 205 метрах от 

<

адрес>А/3 по ул. ФИО3 

<

адрес>, массой 0,313 грамм, изъятого в 220 метрах от 

<

адрес>А/3 по ул. ФИО3 

<

адрес>, массой 0,251 грамм, изъятого в 215 метрах от 

<

адрес>А/3 по ул. ФИО3 

<

адрес>, массой 0,24 грамм, изъятого в 110 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО3 

<

адрес>, массой 0,26 грамм, изъятого в 60 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО3 

<

адрес>, массой 0,23 грамм, изъятого в 120 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО3 

<

адрес>, массой 0,25 грамм, изъятого в 200 метрах от 

<

адрес>А/3 по ул. ФИО3 

<

адрес>, массой 0,25 грамм, изъятого в 130 метрах от 

<

адрес> по ул. ФИО3 

<

адрес>; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,488 грамм, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,830 грамм, изъятого в 45 метрах от 

<

адрес>, массой 0,900 грамм, изъятого в 35 метрах от 

<

адрес> 1 по 

<

адрес>, массой 0,840 грамм, изъятого в 40 метрах от 

<

адрес>, массой 0,79 грамм, изъятого в 35 метрах от 

<

адрес>, массой 0,75 грамм, изъятого в 30 метрах от 

<

адрес>, массой 0,91 грамм, изъятого в 30 метрах от 

<

адрес> 1 по 

<

адрес>, массой 0,91 грамм, изъятого в 40 метрах от 

<

адрес> 1 по 

<

адрес>, массой 0,83 грамма, изъятого в 50 метрах от 

<

адрес> 1 по 

<

адрес>, массой 0,77 грамм, изъятого в 35 метрах от 

<

адрес> (преступления №№, 7, 10, 12-20, 22, 26, 27, 29-58) – как 49 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам; 

действия ФИО1 ФИО456., ФИО5 ФИО455., ФИО6 ФИО454. по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,194 грамм, изъятого в 45 метрах от 

<

адрес>, массой 0,155 грамм, изъятого возле 

<

адрес>, массой 0,187 грамм, изъятого в 20 метрах от 

<

адрес>, массой 0,197 грамм, изъятого в 35 метрах от 

<

адрес>, массой 0,16 грамм, изъятого в 25 метрах от 

<

адрес>, массой 0,2 грамм, изъятого в 20 метрах от 

<

адрес>, массой 0,2 грамм, изъятого в 35 метрах от 

<

адрес>, массой 0,2 грамм, изъятого в 30 метрах от 

<

адрес>, массой 0,2 грамм, изъятого в 65 метрах от 

<

адрес> (преступления №№, 8, 9, 11, 21, 23, 24, 25, 28) – как 9 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам; 

действия ФИО1 ФИО459 ФИО5 ФИО458., ФИО6 ФИО457 по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 19,287 грамм, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 14,244 грамма, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 42,601 грамм, изъятых в ходе личного досмотра ФИО5 ФИО460 – как 1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам; 

действия ФИО1 ФИО463., ФИО5 ФИО462., ФИО6 ФИО461 по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 71,592 грамма, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 63,002 грамма, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 25,168 грамма, изъятых при осмотре номера гостиницы по 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 0,32 грамма, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО464 - как 1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

При этом, действия ФИО1 ФИО465., ФИО5 ФИО466 ФИО6 ФИО467 по всем преступлениям, квалифицированны судом как покушение, так как они не довели свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, досмотрены, у ФИО1 ФИО469 и ФИО5 ФИО468 изъяты свертки с наркотическими средствами, в гостинице и на участках местности по географическим координатам и фотоизображениям, готовящиеся в сбыту наркотические средства были изъято из незаконного оборота. 

ФИО1 ФИО470. на учете врача-нарколога не состоит, у психиатра не наблюдается, состоит на диспансерном учете в ГБУЗ ПК «ПКЦ СПИД и ИЗ» с ДД.ММ.ГГГГ, воспитывает сыновей ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства участковым уполномоченным, бабушкой ФИО26, директором ООО «ЦСР «Берег Надежды», где ФИО1 ФИО471 участвовала в волонтерской деятельности, по прежнему месту работы в ООО «СК «Согласие» характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 ФИО474 по всем преступлением, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в добровольном сообщении пароля от телефона сотрудникам полиции, даче подробных, последовательных, изобличающих показаний; на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, наличие малолетних детей у виновной, на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации – частичное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 ФИО472., ее матери, бабушки и деда, оказание им помощи.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 ФИО475., отсутствуют.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 ФИО473. преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер, и степень общественной опасности совершенных ФИО1 ФИО476. особо тяжких преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, указанных в приговоре, и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, и назначает ей наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 64 и 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, также суд не приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания.

При этом суд назначает подсудимой ФИО1 ФИО477., наказание по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Кроме того, принимая во внимание корыстный мотив преступлений, суд также считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 ФИО478. дополнительное наказание в виде штрафа, определяя его размер с учетом характера, обстоятельств и тяжести преступлений, имущественного положения подсудимой, ее семьи, принимая во внимание, что подсудимая является трудоспособной, не имеет хронических заболеваний, препятствующих отбыванию штрафа и имеет возможность получения заработной платы или иного дохода. 

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает тот факт, что ФИО1 ФИО479., совершены особо тяжкие преступления, в связи с чем, на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного Кодекса Российской Федерации, назначает ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой в целом, положительные характеристики подсудимой, тот факт, что она осуществляет надлежащий уход и воспитание детей, на что указывает допрошенная в судебном заседании сестра подсудимой – ФИО23, ее добросовестное отношение к исполнению родительских обязанностей, наличие у нее жилья и необходимых условий для проживания с детьми, а также учитывая заключение по результатам психодиагностического исследования несовершеннолетних ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО28, 29.015.2019 года рождения, согласно которому отсутствие матери воспринимается ФИО41 ФИО13 как психотравмирующая ситуация и является источником неблагоприятного психоэмоционального состояния, взаимоотношения с отцом и членами его семьи (при проживании в семье отца) базовых психологических потребностей ребенка не удовлетворяют, что усиливает субъективное переживание разлуки с мамой, потребность в общении с мамой является ведущей потребностью; отношение несовершеннолетнего ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения к матери ФИО1 ФИО480. позитивное эмоционально теплое, с высокой потребностью в общении, психологическая привязанность сына к матери – высокая, суд считает необходимым применить в отношении подсудимой ФИО1 ФИО482. положения ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее малолетним ребенком – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. Учитывая тот факт, что ФИО1 ФИО481. является трудоспособной, оснований для применения положений ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении дополнительного наказания не имеется, исполнение наказания в виде штрафа, по мнению суда, не нарушит права и законные интересы несовершеннолетнего ФИО28

ФИО6 ФИО483 состоит на учете врача нарколога, у психиатра не наблюдается, состоит на диспансерном учете в ГБУЗ ПК «ПКЦ СПИД и ИЗ» с ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО6 ФИО484 по всем преступлениям, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в добровольном сообщении пароля от телефона сотрудникам полиции, даче подробных, последовательных, изобличающих показаний; на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации – частичное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, оказание помощи родителям. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО6 ФИО485 является рецидив преступлений. 

Учитывая наличие в действиях ФИО6 ФИО486 отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории совершенных ФИО6 ФИО487. преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не имеется. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер, и степень общественной опасности совершенных ФИО6 ФИО488. особо тяжких преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, указанных в приговоре, наличие отягчающего наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 64 и 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, также суд не приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания.

Суд назначает подсудимому ФИО6 ФИО489 наказание по всем преступлениям по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, принимая во внимание корыстный мотив преступлений, суд также считает необходимым назначить подсудимому ФИО6 ФИО490. дополнительное наказание в виде штрафа, определяя его размер с учетом тяжести преступлений, имущественного положения подсудимого, его семьи, принимая во внимание, что подсудимый является трудоспособным, не имеет хронических заболеваний, препятствующих отбыванию штрафа, и имеет возможность получения заработной платы или иного дохода.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает тот факт, что ФИО6 ФИО491 совершены особо тяжкие преступления, ранее он отбывал лишение свободы, в его действиях имеется рецидив преступлений, в связи с чем, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного Кодекса Российской Федерации, назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Староверов ФИО493. у врача-психиатра не наблюдается, состоит на учете врача-нарколога, на учете в ГБУЗ ПК «ПКЦ СПИД и ИЗ» не состоит, по месту прохождения военной службы, по месту проживания участковым уполномоченным, соседями характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5 ФИО492 по всем преступлениям, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в даче подробных, последовательных, изобличающих показаний; на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, наличие малолетнего ребенка; на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации - частичное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО5 ФИО494., оказание помощи матери. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО5 ФИО495., отсутствуют.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО5 ФИО496. особо тяжких преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер, и степень общественной опасности совершенных ФИО5 ФИО497 особо тяжких преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, указанных в приговоре, и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 64 и 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, также суд не приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания.

При этом суд назначает подсудимому ФИО5 ФИО500. наказание по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Кроме того, принимая во внимание корыстный мотив преступлений, суд также считает необходимым назначить подсудимому ФИО5 ФИО498 дополнительное наказание в виде штрафа, определяя его размер с учетом обстоятельств и тяжести преступлений, имущественного положения подсудимого, его семьи, принимая во внимание, что подсудимый является трудоспособным, не имеет хронических заболеваний, препятствующих отбыванию штрафа и имеет возможность получения заработной платы или иного дохода.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает тот факт, что ФИО5 ФИО499. совершены особо тяжкие преступления, ранее он лишение свободы не отбывал, в связи с чем, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного Кодекса Российской Федерации, назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает необходимым: наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); наркотическое средство – героин (диацетилморфин), (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), которые служили средствами совершения преступления, являющиеся предметами, запрещенными к обращению, в связи с наличием выделенного уголовного дела, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации - оставить в распоряжении ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела выделенного в отдельное производство в отношении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; первоначальные упаковки наркотических средств, две банковские карты ПАО «Сбербанк», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация 

<

адрес> район) Управления МВД России по 

<

адрес> – уничтожить; сотовый телефон марки «Infinix X6823C», imei 1: № imei 2: №; сотовый телефон марки «Tecno Pop» imei 1: № imei 2: №; сотовый телефон марки «HONOR 8A» IMEI1:№, IMEI2: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> являющиеся орудием совершения преступления на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. 4.1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежат конфискации в доход государства; 8 дисков DVD-дисков, сведения ПАО Сбербанк - хранить в уголовном деле. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО501 признать виновной в совершении пятидесяти восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлениям №№, 8, 9, 11, 21, 23, 24, 25, 28) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев со штрафом в доход государства в размере 40 000 рублей за каждое из девяти преступлений; 

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлениям №№, 7, 10, 12-20, 22, 26, 27, 29-58) в виде лишения свободы на срок 8 лет со штрафом в доход государства в размере 50 000 рублей за каждое из сорока девяти преступлений; 

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 9 лет со штрафом в доход государства в размере 100 000 рублей за каждое из двух преступлений;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 ФИО502 наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет со штрафом в доход государства в размере 300 000 рублей с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации отсрочить ФИО1 ФИО503 отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возраста 14 лет.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 ФИО504. изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда. 

ФИО5 ФИО506 признать виновным в совершении пятидесяти восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлениям №№, 8, 9, 11, 21, 23, 24, 25, 28) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев со штрафом в доход государства в размере 40 000 рублей за каждое из девяти преступлений; 

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлениям №№, 7, 10, 12-20, 22, 26, 27, 29-58) в виде лишения свободы на срок 8 лет со штрафом в доход государства в размере 50 000 рублей за каждое из сорока девяти преступлений; 

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 9 лет со штрафом в доход государства в размере 100 000 рублей за каждое из двух преступлений;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 ФИО507 наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет со штрафом в доход государства в размере 300 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО5 ФИО509 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей, оставить без изменения. 

На основании ч. 3.2. ст. 72 Уголовного Кодекса Российской Федерации, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО5 ФИО508 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО6 ФИО510 признать виновным в совершении пятидесяти восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлениям №№, 8, 9, 11, 21, 23, 24, 25, 28), в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев со штрафом в доход государства в размере 40 000 рублей за каждое из девяти преступлений; 

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлениям 1-5, 7, 10, 12-20, 22, 26, 27, 29-58) в виде лишения свободы на срок 11 лет со штрафом в доход государства в размере 50 000 рублей за каждое из сорока девяти преступлений; 

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 12 лет со штрафом в доход государства в размере 100 000 рублей за каждое из двух преступлений;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО6 ФИО511 наказание в виде лишения свободы на срок 14 лет со штрафом в доход государства в размере 300 000 рублей.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного приговором Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 15 лет со штрафом в доход государства в размере 300 000 рублей.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО6 ФИО512 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей, оставить без изменения. 

На основании ч. 3.2. ст. 72 Уголовного Кодекса Российской Федерации, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО7 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Штраф подлежит оплате по реквизитам: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>, л/с 

<

***>). ИНН/КПП получателя – 5904140498/590401001, БИК – 015773997, наименование банка получателя: отделение Пермь банка России / УФК по 

<

адрес>, номер казначейского счета: 03№, единый казначейский счет: 40№, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом, соответственно, ФИО1 ФИО514 УИН 18855923030080002812, ФИО5 ФИО515. УИН 18№, ФИО6 ФИО513. УИН 18№, Код ОКТМО – 57701000, КБК (Код бюджетной классификации дохода) – 188 116 0320001 0000140. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); наркотическое средство – героин (диацетилморфин), (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), которые служили средствами совершения преступления, являющиеся предметами, запрещенными к обращению, в связи с наличием выделенного уголовного дела, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации - оставить в распоряжении ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; первоначальные упаковки наркотических средств, две банковские карты ПАО «Сбербанк», весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация 

<

адрес> район) Управления МВД России по 

<

адрес> – уничтожить; сотовый телефон марки «Infinix X6823C», imei 1: № imei 2: №; сотовый телефон марки «Tecno Pop» imei 1: № imei 2: №; сотовый телефон марки «HONOR 8A» IMEI1:№, IMEI2: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> являющиеся орудием совершения преступления на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. 4.1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежат конфискации в доход государства; 8 дисков DVD-дисков, сведения ПАО Сбербанк - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Свердловский районный суд 

<

адрес> в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: А.А. Гулин